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“Keleivio” šauniosios sukaktuvės
Meninė dalis

BOSTON, Mass. — Bostono 
miesto Lietuvių senesnės kartos 
gyventojai sako, kad seniai bū­
ta tokios vykusios kultūrinės 
pramogos, kokia buvo balandžio 
17 d. surengta “Keleivio” 50 me­
tų sukaktuves paminėti.

Dar geroką valandą prieš pra­
sidedant paminėjimui, jau sve­
čiai pradėjo rinktis į Lietuvių pi­
liečių draugijos auditoriją.

Greitai prigužėjo ten tiek žmo­
nių, kad visi jau sutilpti negalė­
jo.

Nustatytu laiku “Keleivio” ad­
ministratorius ir blendradarbis 
J. Januškis pasveikino visus su­
sirinkusius ir pakvietė “Kelei­
vio” redaktorių J. Sondą praves­
ti numatytą pobūvio programą. 
Ją pradėjo Elena Vinčiūnaitė, 
gražiai ir rūpestingai sudainuo­
dama keletą dainelių. Paskui vy­
rų choro kvartetas (B. Veitas, 
J. Grinkevičius, V. Eikinas ir Pr. 
Šimkus) darniai padainavo. Jiem 
akompanavo Julius Gaidelis. O 
vėliau scenoj pasirodė iš Wor- 
cesterio atvykęs Lietuvių mote­
rų klubo kvartetas: Genovaitė 
Rutkauskaitė-Jančienė, Marijona 
Paraliūtė-O’Toole, Katrina Pup- 
kienė ir Katrina Garaliūtė. Jos 
padainavo “Keleivio” garbei su­
dėtą dainą ir dar keletą kitų įvai­
rių dainų įgudusiai padainavo. 
Joms akompanavo ilgametė cho­
ro vedėja Marijona Meškienė. Šiš 
lietuvių moterų choras Worces- 
terio, Mass., lietuvių gyvenime 
kultūros darbo bare turi daug 
nuopelnų ir ten giliai leidęs šak­
nis bendrame vietos lietuvių vi­
suomeniniame gyvenime, žymė­
tina, kad choro dalyvių tarpe yra 
daug gimusių Amerikoj.

Po šios dalies scenoj pasirodė 
visų laukiami Maikis su tėvų. 
Abudu juodu visų atsilankiusių 
buvo širdingai sutikti. Ant sce­
nos vienos kabojo Anestaitės nu­
pieštas juodviejų paveikslas. Tė­
vas, tuoj išsigėręs degtinės, pra­
dėjo kalbėtis su Maikiu.

Iš jųdviejų pašnekesio paaiš­
kėjo, kad jųdviejų amžius nepa­
liečia — nesenstantiej i, nes Mai­
kis esąs jaunosios kartos dvasia, 
o tėvas — senimo šešėlis. Taigi, 
kaipo tokie jiedu amžius gyven­
sią. Savo sąmojingu pašnekesiu 
žiūrovus gerokai pajuokino.
Kalbos ir sveikinimai

Pirmuoju kalbėjo ilgametis bu­
vęs vienas iš “Keleivio” leidėjų, 
jo buvęs redaktorius ir Maikio 
su tėvu autorius Stasys Michel­
sonas. Jis paprašė visus “Ke­
leivio” mirusius bendradarbius, 
jo rėmėjus pagerbti atsistojimu. 
Po susikaupimo ir tylos minutės 
St. Michelsonas trumpai, suglau­
stai, tirštais bruožais papasakojo 
kai ką iš “Keleivio” praeities. 
Jis sakė, kad dėl praeities gir­
tis nenorįs, bet taip pat nėra lin­
kęs save kaltinti, kaip SSSR 
drumstose gyvenimo sąlygose 
save tūli “kaltina”. St. Michelso­
nas sakė, kad Maikio su tėvu pa­
šnekesiais buvo pavaizduojama 
du pasauliu: vienas drąsiai žen­
giąs pirmyn ir antrasis jokių 
naujenybių nemėgstąs. Tai ne­
buvo tušti plepalai, o turiningi 
pašnekesiai savaip parašyti. 
Daug kas mėgino iš laikraščių 
Maikį su tėvu pamėgdžioti, pa­
našius skyrelius pas save įvesti, 
bet iš tų pastangų nieko neįvyko 
— kitur jie neprigijo. Neprigijo 
nes ten nebuvo surastas tinka­
mas ir skaitytojams pageidau­
jamas turinys. “Keleivis” pasi­
rinko sunkų kelią, jis kovojo dėl 
geresnio žmogaus rytojaus, jis 

ėjo kartu su tais, kas sėjo socia­
lizmo mintis. Nors čia, Ameri­
koj, nėra socialistų gausinga šei­
ma, bet savo idėjiniu veikimu jie 
pajėgūs ir jų veikimo įtakoj daug 
ko atsiekta.

Spūdienė atvykusi iš Brookly- 
no, N. Y., sveikino Amerikos lie­
tuvių socialdemokratų sąjungos 
vardu. Ji sakė, kad “Keleivis” 
visuomet drąsiai gynė žmonišku­
mą, kovojo dėl demokratijos pra­
dų įgyvendinimo visoj žmonių 
veikloj ir tvarkoj, o taip pat Ke­
leivis niekuomet nepamiršo Lie­
tuvos ir jos žmonių kovų dėl sa­
vo valstybės laisvės.

Lietuvos konsulas šalna teigė, 
kad “Keleivis” daug kam iš jo 
skaitytojų buvo tikra mokykla 
visokeriopas žinias nešanti. Ypač 
čia daug nusipelno tėvas su Mai­
kiu.

J. Kaminskas tarė žodį Lietu­
vos socialdemokratų partijos už­
sieniuose delegatūros vardu. Jis 
sakė kas prieš 50 metų atrodė 
tolima nepasiekiama ' žvaigžde, 
dabar jau ji artima. Netiesa, kad 
Amerikoj socializmo idėjos yra 
svetimos. Čia labai daug ko jau 
atsiekta, kas socialistų buvo skel­
biama, reikalaujama, dėl ko bu­
vo kovojama. “Keleivis” kovo­
jąs dėl žmogaus geresnės atei­
ties turi daug nuopelnų, jų žymi 
dalis tenka Stasiui Michelsonui. 
Jis linkėjo “Keleiviui” ir ateity 
eiti jo pasirinktu keliu ir nepa­
leisti iš akių, kad dabar gyveni­
mas stato jau naujus uždavinius.

SLA prezidentas Kalinauskas 
sveiįkino “Keleivį” ir vi-sus jo 
bendradarbius Pildomosios tary­
bos narių nutarimu. SLA narių 
tarpe “Keleivis” yra mėgiamas 
laikraštis. Linkėjo ilgus metus 
“Keleiviui” lankyti savo skaity­
tojus.

Lietuvių darbininkų draugijos 
vardu sveikino tos draugijos pre­
zidentas J. Stilsonas. Be “Kelei­
vio”, jis ragino nepamiršti ir 
remti taip pat draugijos leidžia­
mą žurnalą “Darbą”.

Jaunųjų socialdemokratų var­
du prabilo iš New Yorko atvy­
kęs Mačionis. Taip pat newyor- 
kietis J. Kiznis kalbėjo Demokra­
tinės darbo talkos draugijos var­
du. .'I-- ĮT4 |^J

Bostono Balfo Skyriaus ir Lie­
tuvių bendruomenės vietos apy­
linkės vardu “Keleiviui” pasvei­
kinimus sudėjo A. Matjoška, 
Brooklyno LDD 7 kuopos vardu 
žodį tarė teisininkas S. Briedis, 
o taip pat iš New Yorko atvykęs 
K. Michelsonas sveikino “Kelei­
vį’. Jis sakė, kad “Keleivis” pra­
dėjo eiti kai Lietuvos žmonės su­
kilo prieš caro valdžią, nors tuo­
metinėj kovoj jie už savo laisvę 
palūžo, bet vėliau toji kova buvo 
laimėta — Lietuvai buvo atko­
vota nepriklausomybė. Jis tvir­
tai tiki, kad ir dabar Lietuva lai­
mėsianti kovas už laisvę.

Margareta Michelsonienė, bu­
vusi “Keleivio” moterų skyriaus 
įsteigėja, jo buvusi redaktorė ir 
dabar ten bendradarbiaujanti, 
pasidalino savo prisiminimais iš 
“Keleivio” nueitos praeities. Ji 
pasitraukusi iš “Keleivio” pa­
sijutusi netekusi didelio, bet ma­
lonaus rūpesčio, kurio iki šiol ji 
ir St. Michelsonas neišsižada ir 
tuo rūpesčiu gyvena. Ji tikra, 
kad “Keleivis” dar ilgai keliau­
siąs, nes jis turi daug gerų bi­
čiulių, jo rėmėjų.

Venys, jau penkiasdešimt me­
tų skaitąs “Keleivį” ir vienas tų, 
kuris rinko “Keleiviui” vardą pa­
linkėjo ilgų metų.

(Tęsinys 5 psl.)
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Filipinę atstovas, gen. Carlos Romulo (kairėje), kalbasi su Nepalo 

(Indijoje) užsienio reikalu ministeriu Sovag Jung Thapa konferen­
cijoje, kuri vyksta Bandunge, Indonezijoje. Romulo konferencijoje 
pasakė labai griežtą kalbą prieš komunizmą, kurio pažadai nieko 
nereiškia. Amerikai jis patarė labiau remti tautę nepriklausomybės 
teisę.

Dr. E. Varauskas, švedų siunčiamas, 
atvyko Į Ameriką ruoštis profesūrai

NEW YORKAS. — Balandžio 17 dieną iš Stockholmo atvyko 
Dr. Edvardas Varnauskas, vienintelis lietuvis, padaręs medicinos 
daktaratą Švedijoj. Sustojęs savaitę New Yorke, Dr. Varnauskas, 
amerikiečių pakviestas, aplankė American Cyanamid Co. laborato­
rijas Beari River, N. Y., ir Dr. Raymond Weston bei jo vadovau­
jamą medžiagų apykaitos tyrinėjimų pasaulinį centrą Montefiore 
Hospital, Kingsbridge, N. Y.

Po šių apsilankymų Dr. E. Var­
nauskas išvyko į Baltimore, kur 
vienerius metus dirbs garsiaja­
me John Hopkins Hospital.

E. Varnauskas buvo tiktai pra­
dėjęs medicinos mokslus Lietu­
voje, kai priartėjo 2-ji sovietų 
okupacija. Pasitraukęs į Vokie­
tiją, jis buvo pasiųstas sanitaru 
prie vokiečių statybos darbų šiau 
rėš Norvegijoj, čia jis susitiko 
su eile lietuvių inžinerijos stu­
dentų, dirbančių prie tų statybų. 
Ilgai nelaukus, 1944 metų gruo­
džio mėn. būrys lietuvių studen­
tų paliko darbus ir, E. Varnausko 
vadovaujami, leidosi į Švediją. 
Aštuoni lietuviai, per dvi šiauri­
nės žiemos paras pražygiavę 35 
mylias per pavojingus kalnus, 
pasiekė Švedijos pirmąsias apgy­
ventas vietas.

Švedijoj E. Varnauskas tęsė 
medicinos mokslus ir, nepaisant 
vargingų sąlygų, 1950 metais 
baigė juos, įgydamas licencijato 
laipsnį ir gydytojo teises.

Kadangi E. Varnauskas buvo 
pasižymėjęs studentas, jis buvo 
priimtas asistentu pas prof. 
Berglund Šv. Erikos ligoninėje 
Stockholme. Prof. Berglund, Šve 
di j os Medical Research Council 
narys, yra laikomas vienu žymių­
jų vidaus ligų, ypač inkstų ir šir­
dies, specialistu. Anksčiau jis ei­
lę metų buvo profesorium ke­
liuose JAV universitetuose. Taip 
Dr. Varnauskas pradėjo- gydy­
tojo karjerą tokioje vietoje, kur 
itin retas švedų gydytojas su­
geba patekti.

Šv. Eriko ligoninėje Dr. Var­
nauskas, šalia kasdieninio dar­
bo su ligoniais, metėsi į moks­
linius tyrinėjimus širdies ligų 
srityje. Jau 1953 metais E. Var­
nauskas atrado vieną iki tada 
medicinos moksle nevartotą me­
todą: kaip nustatyti širdies de­
fekto apimtį pas ligonius su pri­
gimta širdies liga. Pasaulinė gar­
senybė prof. Clarence Crawford, 
širdies chirurgas, buvo užimpo­
nuotas Dr. Varnausko atrastojo 
metodo ir pradėjo jį taikyti ry­
šium su savo širdies operacijo­
mis.

E. Varnauskas toliau tęsė 
mokslinius tyrinėjimus medici­
nos daktaro laipsniui įgyti. Tech­
niškam personalui apmokėti jis 
yra gavęs paramos iš Švedijos 
turtingiausios šeimos, Wallen-

bergų, fondo.
Šiais metais E. Varnauskas 

baigė savo disertaciją, apitikriai 
išvertus, tokia teze: Nustatymas 
fiziologinių linijų, pagal kurias 
vystosi širdies funkcijų silpnėji­
mas aukšto krąfijo spaudimo įta­
koje.

Š. m. kovo mėn. 26 diena E. 
Varnauskas apgynė Stockholme 
disertaciją ir gavo medicinos dak 
taro laipsnį. Kadangi disertaci­
ja buvo įvertinta labai aukštu 
pažymiu, E. Varnauskas, įgil­
damas laipsnį, kartu atidarė sau 
kelią į Švedijoj sunkiai pasiekia­
ma medicinos profesūrą.

JAV didžiausias vaistų gamin­
tojas, American Cyanamid Co., 
skiria kasmet visai Europai vie­
ną stipendiją, mokamą gydyto­
jui, norinčiam tobulintis savo 
specialybėje JA Valstybėse. Yra 
nustatyta eilė; kuriai valstybei 
kuriais metais stipendija tenka. 
Šiemet priėjo švedų eilė —, ir 
stipendija buvo paskirta lietu­
viui Dr. E. Varnauskui. Naudo­
damasis ja, Dr. Varnauskas iš­
tisus metus tęs mokslinius ty­
rinėjimus minėtame John Hop­
kins Hospital.

Studijų metu Dr. E. Varnaus­
kas yra buvęs Švedijos lietuvių 
studentų pirmininku ir vėliau — 
Švedijos Lietuvių Draugijos ta­
rybos vicepirmininku. Jo tėvai 
ir broliai bolševikų okupacijos 
pasėkoje yra apsigyvenę JA Val­
stybėse.

Netepsi, nevažiuosi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Frank O. Washam, tvarkąs Chi- 
cagos mokyklų pietus moki­
niams, prieš metus gavo iš Ja­
mes Dunbar $5,000.

James Dunbar tada pristaty­
davo mokykloms maistą, pigiai 
perkamą iš vyriausybės maisto 
atsargų sandėlių. Padidėjus skun 
dams, kad J. Dunbar pristato 
maistą daug brangesnį, negu jis 
iš tikrųjų kainoj a, Kongreso ko­
mitetas nutarė ištirti, kodėl 
Frank Washam pavedė maisto 
tiekimą mokykloms ne kam ki­
tam, kaip James Dunbar firmai.

— Maroko teroristai Casablan- 
koj nužudė du arabus ir 3 sužei­
dė.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Premjeras Sir John Kotelawala 

(Ceilono) Afro-Azijos konferenci­
joje, kuri vyksta Bandunge, pasiū­
lė, kad Formozai būtu paskirti glo­
bėjai ir kad JAV atitrauktu iš 
Formozos vandenę 7-ąjį laivyną.

Nauji vėjai žemės 
ūkyj Lietuvoj

(Iš VILNIAUS RADIO). — 
TLSR komunistų partijos laik­
raštis “Tiesa” balandžio 13 d. ra­
šė, kad SSSR ministrų tarybos 
atitinkamu nutarimu žemės ūkio 
planavimo darbai bus atliekami 
vietose. Kolūkiuose planavimo 
pagrindan nebus dedama javų 
kultūra ir gyvulių skaičius, bet 
prekinė gamybos apimtis, tai yra 
bus atsižvelgiama į vietos ūkio 
pajėgumą, patirtį ir kitas jo sa­
vybes. Vietose sudarytieji pla­
nai bus siuųčiami atitinkamai 
įstaigai peržiūrėti, sutikrinti ir 
tvirtinti.

Tos dienos “Tiesos” numery 
Įdėtas ekonomikos mokslu kan­
didato Milišausko str. “Kolūkinės 
gamybos planavimas”. Ten aiš­
kinama, kaip ateityj bus sudari­
nėjami planai. Esą, seniau Lie­
tuvos kolūkiečiams buvo planai 
primetami iš viršaus, neatsižvel­
giant į kolūkiuose dirbančių pa­
tyrimą, nė į žemės savybes. Lie­
tuvos valstiečiai per dešimtis me­
tų praktikavo bekoninių kiaulių 
penėjimą. Jie čia turi sukaupę 
didelį patyrimą, o juos vertė au­
ginti lašinines kiaules. Dabar 
pagal naują tvarką, ano auto­
riaus, šito jau nebus, todėl tiki­
masi žemės ūkiuose gamybinio 
atkutimo.

Nuskendo komunistu£ 
laivas su 1,300

HONG KONGAS.—Olandų lai­
vo “Boutman” įgulos tvirtinimu, 
prieš savaitę Hangcow įlankoj 
Kinijos pakrašty nuskendo ko­
munistų karo laivas su 1,300 
žmonių.

Komunistų karo laivas vežęs 
civilius gyventojus. Jis užplau­
kė ant povandeninių uolų ir pra­
dėjo šahktis pagalbos. Olandų 
laivas “Boutman”, pakeliui iš Ja­
ponijos į šanghajų, pasuko į ne­
laimės vietą. Kai jis atvyko po 
4 valandų, neužtiko nė vieno iš­
gelbėto žmogaus, tik būrį subė­
gusių komunistų laivų.

— Chou En-lai, komunistinės 
Cinijos premjeras, pasakė, kad jo 
vyriausybė turinti ir toliau mo­
ralinę teisę “išlaisvinti” Formo- 
zą, jei nepasisektų geruoju, su­
sitarti.

— Peiping© radijo tvirtinimu, 
šiauriniame Vietname (komunis­
tų valdomame) pagyvėjo parti­
zanų (antikomunistinių) veikla.

— 6 žmonės, plaukę prabangi­
ne jachta “Suomi”, nuskendo, su­
sidūrus su švedų garlaiviu “Par­
ramatta”, 50 jūrmylių nuo- San­
ta Barbara, Cal., pakraščių.

REIKALAUJA PASKELBTI PALIAUBAS
AZIJOJE; PALEISTI KARO LAKŪNUS

Išpildžius šias sąlygas, užmegsty taikos 
derybas, dalyvaujant ir Tautinei Kinijai

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė, gavusi komu­
nistinės Kinijos netiesioginį pasiūlymą tiesioginėms deryboms, pa­
skelbė ketvertą sąlygų, kuriomis jį sutiktų derėtis dėl taikos For­
mozos erdvėj.

JAV derybos su 
nacionalistais

Sieja Radfordo atvykimą su 
Chou En-lai pasiūlymais

TAIPEH, Formoza. — Sekma­
dienį prasidėjo slaptos derybos 
tarp JAV vyr. štabo viršininko 
adm. Radford, valstybės sekreto­
riaus padėjėjo Robertsono ir Tau 
tinės Kinijos prezidento Chiang 
Kai-sheko ir jo vyriausybės na­
rių.

Nacionalistai, panašiai kaip ir 
Washingtone, kelia liūdnus spė­
liojimus, kad prez. Eisenhoweris 
pasiuntė šiuos du atstovus įkal­
bėti Chiang Kai-sheką atsisakyti 
geruoju Matsu ir Quemoy salų 
ir nesitikėti JAV pagalbos, jei 
komunistai pradėtų puolimą šiom 
salom užimti.
Chou bandąs suskaldyti

Ir kaip tik tokiu laiku, kada 
atvyko Washingtono vyriausy­
bės atstovai, Chou En-lai, Pei- 
pingo vyriausybės galva, paskel­
bė vėl savo norą derėtis su JAV 
dėl Formozos konflikto likvidavi­
mo. Nacionalistai sako, Chou pa­
siūlymai reiškia jo senas pastan­
gas suskaldyti laisvąsias tautas, 
o svarbiausia, atskirti JAV nuo 
Tautinės Kinijos.

Sen. George pataria 
derėtis su Peipingu

Tai būtų naujas Muenchenas, 
saiko senatorius W. Knowland

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato užsienio reikalų k-to pir­
mininkas George (dem., Ga.) 
pasisakė už komunistinės Kinijos 
pasiūlymo priėmimą derėtis For­
mozos ir kitais opiais Azijos klau 
simais pasaulinei įtampai suma­
žinti.

Bet respublikonų vadas sena­
te William Knowland iš Kalifor­
nijos atsakė, kad iš tokių dery­
bų išeitų nauja Jalta, Muenche­
nas arba Geneva ir duotų tokius 
pat liūdnus vaisius.

Sen. Judd (resp. Minn.) pa­
siūlyme matąs tik senuosius ko­
munistinės Kinijos manievrus.

Sen. Sparkman (dem., Ala.), 
kad ir pritaria derybų pasiūly­
mui, bet reikalauja vyriausybei 
būti labai atsargiai.

Gydytojas nužudė 
savo pacientę

MINNEAPOLIS, Minn. — Po­
licija suėmė žinomą dantų klini­
kos savininką Dr. Armold Axil­
rod, 49 m., dviejų vaikų tėvą, 
prisipažinusį, kad jis nužudė sa­
vo pacientę Mrs. Mary Moonen, 
21 metų, kareivio, tarnaujančio 
Korėjoj, žmoną.

Dr. Axilrod pasakojo policijai, 
kad minėta pacientė pradėjo prie 
jo kibti, jog jis uždavęs jai vais­
tų, atėmusių sąmonę ir ją išprie­
vartavus. Ji kaltino daktara 
esant jos laukiamo vaiko tėvu. 
Dr. Axilrod išvažiavo su ja au­
tomobiliu aiškintis ir derėtis ir 
pakeliui ją pasmaugė.

Pasiūlymą derėtis paskelbė 
Peipingo vyriausybės galva Chou 
En-lai Afrikos-Azijos konferen­
cijoj Bandunge Indonezijoj. Chou 
pripažino, kad kinai nenori karo 
su Jungtinėmis Amerikos Vals­
tybėmis.

Šį savo pasiūlymą Chou pa­
skelbė po atskiros konferencijos 
su Burmos Ceilono, Pakistano, 
Indijos, Indonezijos, Tailando ir 
Filipinų atstovais.
JAV derybų sąlygos

Kadangi JAV neturi diploma­
tinių santykių su komunistine 
Kinija ir neturi pagrindo- laukti 
tiesioginio pakvietimo, vyriau­
sybė padarė išvadas iš spaudos 
pranešimų apie Chou kvietimą 
taikos deryboms.

Valstybės departamentas sa­
vo pareiškime sako, kad pasiro­
džius spaudoj Peipingo vyriau­
sybės premier© pasiūlymui tie­
sioginėms deryboms, tuo klausi­
mu buvo išsiaiškinta su preziden­
tu Eisenhoweriu ir sekretorium 
Dulles (jiedu abu atostogavo) 
ir prieita tokio nusistatymo:

1__ Jei komunistinė Kinija iš
tikrųjų nori derybų su JAV, ji 
turi tuoj paskelbti paliaubas For­
mozos vandenyse. *

2. — Ji turi tuoj pat paleisti 
nekaltai kalinamus 15 Amerikos 
karo lakūnų ir 40 civilių.

3. — Priimti Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos kvietimą svar 
styti būdus, kaip baigti ginkluo­
tą konfliktą Formozos erdvėj.

Valstybės departamento pa­
reiškimą paskelbė pasekreto,rius 
Herbert Hoover.
Nesideres be Chiang Kai-sheko

Valstybės departamento pa­
reiškime priminta, kad JAV ne­
svarstys Formozos taikos klau­
simo be savo sąjungininko — 
Tautinės Kinijos.

Panašias taikos derybas Chou 
yra siūlijęs ir anksčiau JAV ne­
priimtinomis sąlygomis — ap­
lenkiant Jungtines Tautas ir ne- 
kviečiant į derybas Tautinės Ki­
nijos.

Bulganinas laukia 
prez. Eisenhoweriu 
kvietimo deryboms

Kremliaus bosas esąs palankiai 
nusistatęs didžiųjų pasitarimam

MASKVA. — šeštadienio va­
karą Molotovas suruošė savo Spi- 
rodonovkos viloj vaišes pagerbti 
Lenkijos delegaciją, atvykusią 
paminėti 10 metų savitarpinės 
pagalbos sutartį.

Vaišėse dalyvavo ir pats mi­
nisteriu tarybos pirmininkas mar 
šąląs Bulganinas. Vakarų spau­
dos korespondentams buvo su­
teikta proga su. juo pasikalbėti. 
Jie klausinėjo apie 4 didžiųjų 
konferencijos galimybes. Bulga­
ninas pakartojo savo ankstyves­
nį palankų nusistatymą tokiai 
konferencijai ir pareiškė, kad to­
kia konferencija pareina nuo 
prezidento- Eisenhowerio, kuris 
galįs paskirti bet kurią datą su­
važiavimui



IŠ WINNIPEGO PADANGES
Pašalpinės draugijos metinis 
susirinkimas ir vakarienė

WINNIPEG, Man., Kanada. — 
S. m. balandžio 3 d., 2:30 vai. p.p.,I 
Winnipego Lietuvių Klubo pa­
talpose, 240 Manitoba Ave., įvy­
ko Kanados Lietuvių Sftnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 7 
kuopos metinis susirinkimas ir 
vakarienė.

Susirinkimą atidarė ir jam va­
dovavo kuopos pirmininkas nau­
jienietis Vincas Dabašinskas. 
Kuopos reikalų aptarimas praėjo 
greitai ir sklandžiai. Po jo sekė 
vakarienė,, kurioje kalbėjo visa 
eilė veikėjų.
Dr Yauniškio žodis

Į metinį pašalpinės draugijos 
susirinkimą buvo pakviestas dak­
taras Alfonsas Yauniškis, — vie­
no pirmųjų mūsų draugijos kū­
rėjų ir vieno ankstyviausių 
“Naujienų” skaitytojų, būtent, 
Povilo Yauniškio sūnus.

Kadangi daktaro tėvelis ne 
taip seniai apie 10 savaičių sirgo 
aukšto kraujo spaudimo liga, tai 
daktaras Alfonsas Yauniškis ta 
tema ir kalbėjo, paaiškindamas, 
kaip tos ligos saugotis ir kaip 
elgtis ja susirgus. Jis kalbėjo 
taip pat ir apie vėžio atsiradimą 
bei apie priemones nuo jo apsi­
saugoti.

Ta proga senasis Yauniškis pa­
sidžiaugė, kad ligos metu jis bu­
vo daugiau kaip 50 kartų aplan­
kytas savo draugų ir gydytojų. 
Jį lankė net trys gydytojai.
Vakarienė

Apie 4 vai. p.p. susirinkimas 
pasibaigė ir prasidėjo vakarienė. 
Būrelis moterų su seniausia šei­
mininke, drauge Ginkuviene, 
priešaky paruošė skanią vakarie­
nę. Be dešrų, kumpių ir šutin­
tų kopūstų draugė Ginkuviene 
buvo pagaminusi didelius kiekius 
lietuviškojo sūrio. Stalus puošė 
gausūs tortai. Gerti buvo pasi­
rinkimui kava ir arbata.

Šeimininkei Ginkuvienei prie

kurti Lietuvių Klubą. Winnipe- 
bo lietuviai pasistatė tokią gra­
žią ir didelę svetainę, kad tuo 
atžvilgiu pralenkė net didmies­
čio Toronto lietuvius. Tik vėliau 
Toronto lietuviai pasekė Winni­
pego lietuvių pavyzdžiu ir savo 
svetainę įsigijo.

Steponavičius ir Dabašinskas 
pastebėjo, kad savo laiku į drau­
giją buvo įstoję keli naujieji atei­
viai, bet vėliau jie iš jos išbėgio­
jo, pasielgdami neapgalvotai. Kai 
kurie jų paėmė ir draugijos ke­
lių dešimčių dolerių pašalpas ir 
iš draugijos pabėgo, šiuo metu 
Kanados Lietuvių Sūnų ir Duk­
terų Pašalpinės Draugijos 7 
kuopoje nė vieno naujojo ateivio 
nėra, nors jų čia gyvena apie 500. 
Jie visą savo energiją sukaupė 
bažnyčios statymui.

Tolimesnėje savo kalboje Vi­
drukas vylėsi, kad iš draugijos 
išbėgioję naujieji ateiviai vieną 
dieną susiprasią ir vėl į ją grį- 

l.šią. Jo nuomone, kai naujieji 
j ateiviai suprastą šios draugijos 
i naudą bei reikšmę, tai ne tik bu- 
jvusieji jos nariai sugrįšiu, bet ir 
naujieji įstosią.

Vidrukas pareiškė, kad jis ne­
suprantąs naujųjų ateivių. Nors 
jie pasistatę bažnyčią, bet galė­
tų ir draugijoje reikštis. Kai 
ateisią sunkūs laikai, tokie, ko­
kius mes esame pergyvenę, tai 
naujieji ateiviai iš bažnyčios nie­
ko negausią. Jie tada įvertinsią 
pašalpinės draugijos reikšmę.

Iš tikrųjų, būtų malonu, jeigu 
naujieji ateiviai pasektų senųjų 
ateivių pėdomis ir jungtųsi jau 
į sukurtas draugijas, ypač į mū­
sų pašalpinę draugiją. Bet pa­
geidautina, kad jie jungtųsi da- 
jbar, o ne tada, kai pablogės gy­
venimo sąlygos.

stalų patarnauti padėjo draugės: 
Steponavičienė, Daubarienė ir 
Gudžiūnienė bei Vidrukienė. Dar 
ir kitos moterys jai pagelbėjo.

Po kelių įžanginių žodžių pir­
mininkas V. Dabašinskas papra­
šė dalyvius minutes atsistojimu 
pagerbti mirusius narius. Paskui 
jis pakvietė kitus kalbėtojus 
prabilti.

Kalbėjo: V. Steponavičius, K. 
Beniušis, M. Vidrukas, Povilas

Vakarienė visiems patiko
Kadangi buvo iškilęs klausi­

mas, kodėl vakarienė suruošta 
sekmadienį, o ne šeštadienį, tai 
savo kalboje Beniušis šį klausi­
mą ir pagvildeno. Jis pabrėžė, 
kad gerai buvo pasielgta, suren­
giant vakarienę sekmadienį. Ka- 

j daugi joje nevartojami svaigi­
namieji gėrimai, tai visos kal­
bos buvo blaivios. Be to, toks 
vakarienės pobūdis leido jam at­
sivesti į ją ir savo šeimą.

1 Jeigu vakarienė būna sureng­
ta šeštadienį su alumi, tai į ją 
prisirenka svetimtaučių ir visi 
pasiunta lyg karinamoje.

Yauniškis, Petras Blusis, P. Le­
vis ir kt.
Draugija ir naujieji ateiviai

Pirmininkas Dabašinskas, kal­
bėtojai Steponavičius ir Vidru­
kas, pabrėžė, kad 1911 m. susi­
kūrusi lietuvių pašalpinė drau­
gija, iš kurios kūrėjų beliko gyvi 
tik Povilas Yauniškis ir Petras 
Blusis, yra pavyzdingiausia pa­
šalpinė draugija visoje Kanado­
je. Jos nuveikti darbai yra dideli. 
Kad ir negausus Winnipego lie­
tuvių skaičius, bet sugebėjo su-

Baigdamas savo kalbą, Beniu- 
šis padėkojo šeimininkėms ųž 
skanią vakarienę. Visi paplojo. 
Pasirodo, ir kitiems dalyviams 
vakarienė patiko. Buvo iškvies­
tos šeimininkėms visi joms pa­
dėkojo.
Trūko jaunimo

Antru kartu bekalbėdamas Vi­
drukas pagyrė Beniušį už tai, 
kad jis atsivedė savo du sūnus 
— 13-metį Charlį ir 11-metį Bru­
no. Ta proga jis iškėlė reikalą 
pratinti jaunimą, prie lietuviškų-
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jų organizacijų. Jo žodžiais, se­
nimo gretos, vis retėjančios, o 
jaunimas lietuviškose draugijo­
se mažai dalyvaująs. Reikią vi­
sas pastangas padėti, kad tą jau­
nimą pritraukus.

Buvo iškelta taip pat mažųjų 
pašalpinių draugijų nauda. Jos 
kaikuriais atvejais esančios net 
naudingesnės, negu didžiosios 
draudimų kompanijos. Ta pro­
ga Povilas Yauniškis pabrėžė, 
kad Kanadoje viešpataujanti lai­
svė. Joje, esą, galima geriausiai 
gyventi ir laisviausiai veikti.

Ir susirinkimas, ir vakarienė 
praėjo pakilia nuotaika. Visi bu­
vo patenkinti.

“N-nų” Korespondentas
* * *

Kaip įvertinami “Naujienose” 
telpa raštai

WINNIPEG, Man., Kanada.— 
Šį kartą noriu atkreipti skaityto­
jų dėmesį į tai, kokio atgarsio 
susilaukia “Naujienų” dienrašty 
telpančios žinios bei straipsniai. 
Aiškumo dėlei kalbėsiu trumpai 
ir pateiksiu tik vieną atveją.

Savo laiku mano sūnus Charles 
Winnipego Free Press konteste 
laimėjo 8 dienų apmokamą ke­
lionę į Chicagą. Ta proga dar 
prieš jo atvykimą į Chicagą 
“Naujienų” vietos žinių skyriuj 
buvo atspausdinta su jo laimė­
jimu ir kelione susijusi žinutė. 
Vėliau' tilpo mano a/biejų sūnų 
fotografija ir platesnis Charlio 
kelionės aprašymas.

Nors, kaip minėjau, žinutė til­
po Chicagos žinių skyriuje, bet 
ji tuoj atkreipė vinnipegiečių 
dėmesį. Pasirodo, mūsų žmonės 
skaito “Naujienas” ištisai. Pasi­
rodžius žinutei, pirmiausia te­
lefonu 'man paskambino mano 
kaimynas naujienietis Juozas 
Mikalauskas, pareikšdamas svei­
kinimus mano sūnaus laimėjimo 
proga. Ryšium su tuo noriu pa­
brėžti, kad nors ponai Mikalaus­
kai yra vos prieš kelis metus at­
vykę iš užjūrio, bet jau turi įsi­
giję dvejus nuosavus namus. Jų 
vienturtė dukrelė praėjusiais 
meatis ištekėjo už lietuvio ir ap­
sigyveno tėvų namuose.

Vėliau, kai “Naujienose” bu­
vo atspausdintas platesnis mano 
sūnaus kelionės aprašymas ir fo­
tografija, tai telefoniniai ir- as­
meniniai sveikinimai pasipylė, 
kaip iš gausybės rago.

Mano sūnaus pasitikti ir pa­
sveikinti atvyko “Naujienų” ben­
dradarbis žurnalistas Juozas 
Pronskus su savo žmonele ir 
dviem dukrelėm. Juos atvežė 
Free Press vyriausiojo redakto­
riaus šoferis mūsų tautietis Vai­
tiekūnas. Tik gaila, kad mano 
sūnus dar nebuvo sugrįžęs iš 
Chicagos.

Vėliau atvyko Mr. Kenneth- 
Kostas Strikaitis, kuris kartu su 
manim yra “Naujienas” platinęs 
ir daug prenumeratorių surin­
kęs. Ta proga tenka pažymėti, 
kad p. Strikaitis taip pat nela­
bai seniai yra iš užjūrio atkelia­
vęs, bet jau turi didelį namą įsi­
gijęs.

Atvyko taip pat seni mano 
draugai p, p, Dabašinskai ir 
Kumpauskai, kurie turi nusipir­
kę po kelius apartamentinius na­
mus ir gyvena milijonierių rajo­
ne. Juodu verčiasi namų preky­
ba.

Senas naujienietis kontestan- 
tas Juozas Čekanauskas net iš 
provincijos su savo šeima atva­
žiavo pas mane pasidžiaugti 
“Naujienose” tilpusiu, mano sū­
naus aprašymu.

O mano kaimynas senas nau­
jienietis Kazimieras Musteikis, 
kuris jau trečią namą įsigijo, pas 
mane užėjęs pasakė: “Bravo 
‘Naujienos’, kad vaiką pagyrė”.

Pagaliąu ir mūsų kolonijos 
naujasis gydytojas dr. Alfonsas 
Yauniškis su savo žmonele buvo 
užėjęs ir pasidžiaugė “Naujie­
nų” pateiktu, aprašymu.

žodžiu, kurį tik lietuvį sutik­
davau, vis pareikšdavo matę ma­
no sūnaus aprašymą “Naujieno­
se”.

Tas smulkus atvejąs rodo, kad 
“Naujienose” telpančios žinios ir 
straipsniai susilaukia didelio at­
garsio. Šį ■ aprašymą pateikiau, 
norėdamas parodyti, koks svar­
aus ir koks reikšmingas mums 
lietuviams yra “Naujienų” dien-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Rockford, III.
A. A. Nelės Bagdonienės 
mirties metinė sukaktis

Rockfordo Lietuvių Kultūros

!gražus, tvarkingas meno mu­
ziejėlis, Jos jau buvo įgimtas ta­
lentas, kokį retas tegali turėti. 
Toks darbas buvo jos poilsis, bu­
vo jos laisvalaikis. Jos darželyje 
gėlės žydėdavo nuo ankstyvo pa-

Klubo moterų skyrius mini ge- vasario ligi vėlyvojo rudens.
dulingą a. a. Nelės Bagdonienės Į Mėgo skaityti ir lietuvišką 
mirties sukaktį. Lygiai prieš ’spaudą. Visa, kas lietuviška, jai 
metus laiko, 1954 m. balandžio buvo miela. Nepraleisdavo lie- 
mėn. 24 d. amžinai užmerkė akis Įtuviškų minėjimų, parengimų ar 
mūsų visų mylima Nelė. Klubie- kitokių pramogų. Jei kada he- 
tės liūdi netekusios šio skyriaus 'pajėgė pati dirbti, tai juose daly- 
organizatorės ir nuolatinės vei-' vauti jos buvo šventa pareiga. Ji 
kėjos. Nuo skyriaus įsteigimo sielojosi savo tėvynės likimu, 
dienos velionė be pertraukos dir- i Rūpinosi tautiečiais, patekusiais 
bo jos valdyboje. Iki paskutinės į tremtį Vokietijoje. Ji siuntė 
savo gyvenimo dienos ji buvo siuntinius jiems su maistu bei 
kasos globėja ir nepamainoma Ii- drabužiais ir ragino, kvietė ki- 
gonių lankytoja. įus brolių lietuvių nepamiršti jų

Velionė buvo gimusi 1896 m. sunkiose dienose.

Kiekvienas policininkas 
areštuos gemblerius

Naujasis Chicagos burmistras 
Daley įsakė policijos viršininkui 
griežtai vykdyti prieš gemblin- 
gą nukreiptą potvarkį. Policijos 
vadas O’Connor per atitinkamus 
savo pareigūnus perdavė įsaky­
mą visiems 7,000 Chicagos poli­
cininku, kuriu 'kiekvienas turi 
teisę ir pareigą areštuoti nusi­
kaltusius gemblingo įstatymams.

Daley pabrėžė, kad policininkai 
tai turi daryti nesvyruodami ir 
nebijodami kokios nemalonės iš 
politinių bosų pusės.

Sakoma, kad šis naujojo me­
ro įsakymas esanti naujovė. Nors 
ir anksčiau buvo kovojama su 
gemblingu, bet tai buvo daroma

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!
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Lietuvoje, Šeduvos valse.r Kau- 
lališkių km. Būdama 16 m. am­
žiaus, 1912 m. atvažiavo į Ame­
riką. čia sukūrė savo šeimą. Li­
ko jos mylimas vyras Pranas, sū­
nūs Jurgis ir Pranas su šeimo­
mis, ir jos numylėti trys mažy­
čiai anūkėliai. Lietuvoj liko bro­
lis ir pusseserės bei sesuo Petrė- 
nienė Amerikoje. Velionė buvo 
gero, taikingo būdo, turėjo gilų 
sąmojų, greitą orientaciją. Būda­
vo visuomet linksma, visuomet 
geros nuotaikos, visuomet su šyp­
sena. Mėgo visa, kas gražu, kas 
tvarkinga, darnu. Jos namas, nė 
kiek neperdėsiu, — tai mažytis

Velionė buvo jautrios ir gai­
lestingos sielos žmogus. Ji la- 
,bai greit pamatydavo žmogų bė­
doje, nelaimėje, skurde ar kito­
kio pobūdžio varge. Pirmoji ap­
lankydavo esant ligoninėj, ar ser­
gant namuose su gėlėmis, su mo­
rale užuojauta, net ir su nepa- 
! prastais kitais dalykais, kurių 
i čia neišvardysi.

Prabėgo metai. O1 kiek dar 
daug jų prabėgs. Ir jie pašauks 
visas mus vieną po kitos į ten, 
iš kur niekas nebegrįžta. Ir kol 
dar liksim nors viena tarp gy­
vųjų velionės Nelės pamiršt ne­
galėsim. Kiekviena Rockfordo
pėda, kur jos būta, kur jos dirb-

ne taip ryžtingai ir siauresniu 
mastu. Kennell'y laikais kovai 
su gemblingu paprastai buvo tam 
tikras specialus policijos dalinys.

Kita Daley naujovė — šaukti 
periodinius savo skyrių vadų ka­
binėto posėdžius. Pirmas toks 
posėdis jau buvo.

ta, jos rūpintasi ir sielotasi apie 
visokeriopą gerbūvį — neleis pa­
miršti.

Ilsėkis ramybėje per amžius, 
mūsų miela Nele!

“Tu buvai tuo, kas aš esu;
Aš būsiu tuo, kas tu esi.

D. B.
Rockfordo LKKM skyrius
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Perkraustymas saugus, greitas ti j 
tvarkingas. Viskas apdrausta. '
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rastis.
Ta proga noriu dar kartą pa­

dėkoti “Naujienoms” už tinkamą 
mano sūnaus laimėjimo atžyme- 
jimą.

Prie šios padėkos noriu pridė­
ti ir antrą, širdingas ačiū už pi­
niginę dovaną, kuri man “Nau­
jienų” buvo atsiųsta ryšium su 
mano dalyvavimu šio dienraščio 
platinimo konteste. Tą dovaną 
aš laimėjau tik dėka vinnipegie­
čių, kurie mielai sutiko, kad jiem 
“Naujienas” užrašyčiau. Tad ir 
naujiems “Naujienų” prenume­
ratoriams vinnipegiečiams ir pa­
čioms “Naujienoms” nuoširdžiai 
dėkoju. —K. Beniušis

Roosevelt Furniture Miegama Rakandų Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo­
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimamo jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

WE’VE NEVER HAD
A CLEANER MOVE
AS FAST AS THE

NEW HOOVER
WITH EXCLUSIVE DOUBLE-STRETCH HOSE

• Lets you clean from room to room, clean all the way upstairs, without moving the cleaner around 
e New Hoover hose actually doubles its length, yet compresses for storage. Completely flexi­

ble, never kinks
• Just a foot in diameter from swivel top to easy-glide base
• Exclusive Hoover nozzle—and full-horsepower motor—get more dirt with less work *
e Lightning bag change Exclusive throwaway bag is biggest on any tank or canister
• Exclusive telescoping wand—use it short or use it long—and a whole new set of Hoover

Strato-Tools ...... _ ___ -

IT CLEANS
TWICE THE AREA
OF ANY OTHER
CLEANER!

Ordinary cleangj&reach this far

JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ...............

Turiu naują didelį sunkvežimį, 5 
£ specialius įrankius ir apdraudas < 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, HI. 5 
į Tel. GRovehill 6-7096 J

f

apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

Reta proga įsigyti J. Jazmino

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian 
by Milton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir­
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound­
land, apie šią knygą paraše: 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie­
tiška meile, meilužėmis ir pana­
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
įrišta $2.00 (buvo $3.00).

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 
t°S U°g°s yna geros 

į I ~ iff dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 

'y's. čius galvoje, erzi- 
įoj * nančius skau dėji­

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo- 
gOS yra viso kūno stiprintojos, 
ir pageęntojos. Svaras Uogųt 
yra '$2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I.-------- -------------------------<



t NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

BUGS ARE OPTIONAL
■S

kokiu” dalyku. Esą, pasąjus ten, 
Clevelande, pasidaręs dideliu lie­
tuvių veikėju ir patriotu (ką 
daugelį atvejų pastebėjęs spau­
doje) jam gerai pažįstamas as­
muo (konkrečiai kalbėjo pavar­
de), kuris Lietuvoje iš savo lie­
tuviškumo lenkų tarpe tik ty­
čiojosi. Jis' turėjęs progos iš ar­
ti stebėti to asmens veiklą Rytų 
Lietuvoje, kur, puotaudamas su 
lenkomanais, neigiamai atsiliepė 
apie lietuvių tautą ir apgailesta­
vo, kad savo laiku buvo užsivil­
kės lietuvio kario uniforma ir 
įtikinėjo, jog to daugiau nebe­
padarysiąs. Ponas Leonas gali 
nesisieloti, — yra žmonių, kurie 
tą dalyką girdėjo ir žino, ir jie 
pasiryžę tą faktą paliudyti, bet 
kokiam rimtesniam reikalui išti­
kus, (kada jis veršis toliau lietu­
viams vadovauti).

Antru atveju, apie “atsinauji­
nimo” organizacijoj skelbtas ne­
lietuviškas mintis koresponden­
cijos autoriui pasakojo dalyką 
iš arti stebėjęs asmuo. Argi p. 
Leonas norėtų jį išvilkti viešu­
mon, lyg jam pavardė būtų svar­
biau, o ne pats faktas.

Taigi, šių faktų autoriai yra 
kiti asmenys, o korespondencijos

Cleveland, Ohio'
Dėl lenku “apaštalu”

Atsiliepdamas į mano kores­
pondenciją apie lenkų “apašta­
lus” Clevelande, (Naujienos, Nr. 
72) p. Jonas Leonas ėmėsi advo­
katauti p. Jonui Chmieliauskui 
ir jo broliui p. V. Apyniui, visai 

j be reikalo juos išvilkdamas vie­
šumon.

Mano korespondencijoj lenkiš­
kas Chmielewski ir jo lietuviš­
kas vertimas Apynys buvo nu­
rodyta tik kaip pavyzdys, o jau 
p, J. Leonas,, savo atsakomybe, 
tą pavyzdį konkrečiai pritaikė 
asmenims, gyvenantiems Cleve­
lande. Argi tuo jiems jis pasi­
tarnavo ?

Tarp mano minimo Chmielews­
ki ir Jono Chmieliausko, rodos, 
yra šioks toks skirtumas.' Tai 
viena, dėl lenkų “apaštalų” bu­
vo kiek plačiau pasisakyta, ne­
apsiribojant tik Cleveland©, tai­
gi ir Chmielewski nebūtinai tu­
ri gyventi Clevelande.

P. Jonas Leonas sakosi Cle­
velande gyvenąs šešti metai ir 
tokių “lenkiškų baisenybių” čia 
nepastebėjęs. Kartais ne tik 6,

autorius" tik jų’’perdavėjas, tad 
jo pavardė nieko nesako. Reikėtų 
čia nurodyti visą eilę pavardžių, 
ne vien tik “slapuko” P. N., kaip 
'p. Leonas vadina. Bet jam tu- 
įrėtų būti žinoma, jog faktų bei 
i informacijų šaltiniai dažnai gali 
būti neskelbiami.

Dėl p. Leono tvirtinimų: “Sla­
pukas (P. N.), matyt, turi prieš 
šiuodu lietuvius kažkokių pik­
tumų ir todėl griebėsi išsigalvo­
ti šmeižtų ir apgaunančia forma 
suvedžiojo “Naujienų” Redakci­
ją” — grąžinu juos jam pačiam.

Argi jis negirdėjo Clevelande 
tokių užmetinėjimų, kad p. Leo­
nas suvedinėja savo asmenines 
sąskaitas per Naujienas. Nejau- 

!gi jį tokie priekaištai įtikino, kad 
tą pat taiko ir man? Kas rašo 
spaudoje, tas paprastai pasiren­
ka platesnės, visuomeninės reikš­
mės dalykus, o ne asmeninių są­
skaitų suvedinėjimą.

j Į p. Leono pageidavimą patei­
kiau porą faktų, ir į tolimesnius 
ginčus su juo nemanau leistis, 
nes tai per smulkus dalykas.

P. N.

i

i

jo kongreso dalyvius, kad jų to­
limesnė kova netaptų “Social Se­
curity” kolektavimu, o visi turi 
būti pasiruošę aktyviai kovai. 
Sveikintojai daugiausia kalbėjo 
apie tos sąjungos žmonių kraš­
tus ir linkėjo, kad tie kraštai iš­
silaisvintų.

Būdinga kalba buvo kinų am­
basadoriaus prie Jungtinių Tau­
tų, Dr. T. F. Tsiang. Jis sakė, 
kad tik tie supranta, ką reiškia 
komunizmas, kurių kraštas yra 
okupuotas. Europos kraštuose 
įvedami kolchozai reiškia mažiau 
duonos gyventojams, ūkinin­
kams, o Kinijoje tai reiškia ba­
dą, nes ten jau neįmanoma ma­
žinti buvusi norma. Ambasado­
rius reiškė įsitikinimą, kad tei­
singumas laimės ir pavergtos 
tautos atgaus savo laisvę.

Kongrese kaip kitų, taip ir lie­
tuvių atstovas prof. Kazys Pakš­
tas padarė pranešimą. Jis skai­
čiais, aplyginimais, citatomis įro­
dė, kaip mažėja Lietuvoje gy­
ventojų skaičius. Prof. K. Pakš­
to apskaičiavimu, šiandien Lie­
tuvoje yra tik 2,700,000 gyven­
tojų. Jei Lietuva būtų gyvenu­
si laisvą, gyvenimą, kad ir karo 
audroje, šiandien turėtų apie 
milijoną gyvenotjii daugiau, ar­
ba 3,700,000. Gyventojų nykimo 
priežastimi kalbėtojas laiko ge­
nocidą ir trėmimus.

Kalbėtojas iškelia Lietuvoje 
vykstančią rezistenciją. Remda- 
,masis buvusio pantizano Dau­
kanto knyga apie partizanus 
Lietuvoje, kalbėtojas sako, kad 
iki 1954 metų partizanai vedė ag- 

; resingą kovą su okupantu, turė- 
klausomybės, jei tarpe tų tautų p° savo teismų tribunolus, sipau- .

Idą, kovojo prieš kolektyvizaciją, (mlb kada butų galima pasiekti 
i kolonizaciją ir 1.1. Tačiau par­
tizanai nustojo daug kraujo ir 
jų veikla paskutiniais metais vir­
to daugiau tylia ir pasyvia re- 
jzistencija. Jie laukia, kad lais- 
Įvasis pasaulis taptų mažiau ko­
merciškas ir ištiestų pagalbos 
ranką ne tik vien lietuviams, bet' 
ir šimtui milijonų pavergtų eu­
ropiečių.

Tremtyje prof. K. Pakštas di­
džiausiu krikščionių demokratų 
partijos nuopelnu laiko tos par­
tijos dalyvavimą Vlike. Esą Vil­
kas įjungia veik visas Lietuvos 
politines partijas ir tautinę re­
zistenciją. Vilkas, pažymi prof. 
K. Pakštas,'yra vyriausias poli­
tinis autoritetas, kurį remia du 
dienraščiai, didesnė dauguma pe­
riodinių leidinių ir draugijos.

Pereitų metų Lietuvos Krikš­
čionių Demokratų Partijos nuo­
pelnas, pasak prof. K. Pakštą, 
atšventimas partijos 50 metų su­
kakties. Partijos veiklą sunkina 
narių stoka. Daugiausia jų yra 
JAV-ėse, skyriai veikia New 
Yorke, Chicagoje, Clevelande, 
Bostone, Detroite, Waterbury ir 
Philadelphijoje. Aktingos gru­
pės dar yra Kanadoje, Kolumbi­
joje, Vokietijoje, Italioje ir Aus- 
tralijoe. Partijos pirmininkas 
Pranas Vainauskas įeina į Lie­
tuvos Laisvės Komitetą.

Prof. K. Pakštas nurodė tris

(ba-

Lietuvos, Latvijos, Len- 
čekoslovakijos, Jugoslavi- 
Vengrijos atstovai. Kon- 

kiekvienos minėtų valsty-

Tarptautinis Krikščionių 
Demokratų suvažiavimas

Tris dienas New Yorke 
landžio 15, 16 ir 17) buvo antra­
sis (Tarptautinis Centrinės Eu­
ropos) Krikščionių Demokratų 
Kongresas. Kongresas vyko Car­
negie Endowment patalpose. 
Kongrese dalyvavo ir keliolika 
lietuvių.

Centrinės Europos Krikščionių 
Demokratų Sąjungos nariais yra 
buvę 
kijos, 
jos ir 
grėsė
bių gali dalyvauti keliolika at- 

. stovų. Kongrese buvo kelioika 
lietuvių. Iš lietuvių į prezidiumą 
buvo išrinktas Dr. Domas Ja­
saitis (Tampa, Florida), be to, 
prof. Kazys Pakštas padarė pra­
nešimą kaip lietuvių grupės na­
rys.

Kongresas atidarytas ilgai be­
sitęsusiais sveikinimais. Jie tru­
ko keturias valandas. Pirmiau­
sia kongresą pasveikino miesto 
meras Wagner, toliau sekė visa 
eilė sveikinimų, jų tarpe ir kinų 
ambasadoriaus prie Jungtinių 
Tautų Dr. T. F. Tsiang, Korėjos 
ambasadorius B. C. Limb, Euro­
pos laisvojo komiteto grupių at­
stovų, valstybininkų ir dvasinin­
kų sveikinimai truko visą pir­
mą kongreso sesiją.

Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininkas Vaclovas Sidzikauskas, 
sveikindamas savo pareiškimais i 
išsiskyrė iš visų. Jis aiškiai pa-1 
brėžė, kad kongrese dalyvaujan­
čios tautos be kovos nebūtų nu­
stojusios savo valstybinės nepri- (

būtų buvusi didesnė vienybė, so- i 
lidarumas šių dienų tikslas — j 
pasiekti ir demonstruoti vieny­
bę tarp pavergtų tautų. ,

.Sveikintojas, kalbėdamas apie j 
etiką ir žmoniškumą tarptauti­
niuose santykiuose, prisimena 
Molotovą, sovietų užsienių minis- 
terį. Tas Molotovas kaltas ir pri-i 
sidėjo prie žygių užpulti Suomi­
ją; jis dalininkas Lietuvos lais­
vės užsmaugimo, taip- pat są- 
mokslininkavo pavergti kitas Ry­
tų Europos valstybes; jis kaltas 
dėl vykdymo agresijos Azijoje; 
jis tiesioginiai atsakingas už kan- 

' kinimą, žudymą, deportavimą 
milijonų žmonių iš Europos į Si­
birą. Jis tų darbų dalininkas, ta­
čiau iki šiol jis vaidina didelį 
vaidmenį tarptautinėje politiko­
je. Jis konspiravo su Hitleriu, 
buvo išmestas iš Tautų Sąjungos 
už užpuolimą Suomijos. Tačiau 
su juo skaitomasi. Pagarba žmo­
niškumui, žmogaus teisei turi 
būti atstatyti, jei žmonija nori 
gyvuoti ir civilizaciją išlaikyti.

Kongresą dar sveikino Alena 
Devenienė iš Waterbury, Conn. 
Ji kongresą sveikino Tarptauti­
nės valstiečių sąjungos vardu. A. 
Devenienė yra tos sąjungos vi­
cepirmininkė. Kalbėtoja nurodė, 
kad valstiečiai, žemdirbiai liko 
kovos lauke ir tęsia išsilaisvini­
mo kovą. Būdingai išsireiškė 
vienas sveikintojas, — jis įspė-

STEAMorDRY IRON

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj

■

TURTAS - - - ■
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savinas
'T- J-.' ' ’ ®
fiOOMS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

••į-’J ■ I, •• -r

; - (Archer Av.<e. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141^

f * ■

You can control the insects that 
attack your home, your outdoor 
recreation areas, your garden, your 
lawn, and your crops and livestock. 
There is no need to live with them 
or try to hide from them. Modern 
chemicals have been formulated to 
kill all insects,' and% fortunately, 
modern sprayers and dusters are 
readily available to apply these 
controls. A compressed-air or a 
knapsack sprayer can be the most 
useful equipment around the home. 
These sprayers come in sizes of 
.i.16 to 5 gallons capacity with a 
built-in, hand-operated air pump to 
provide pressures of 30 to 50 
pounds, satisfactory for all home 
spray jobs, states National Sprayer 
and Duster Association, Chicago.

The sprayer can be used fof 
applying residual sprays around 
the home, on porches, screens, 
foundations and other places where 
insects congregate. It can also be 
used in the garden to control both 
eating and sucking insects on grow- 

i ing plants and shrubs. It will be 
! useful in spraying- foliage of 
shrubs and can be used on small 

I fruit trees. The same type of 
[sprayer is used to apply weed and 
crabgrass killers to the lawn. It 
is a good practice to have one 
sprayer for insecticides and an­
other for weed killers.

Steams longer, heats quicker, stays 
hotter and irons faster. Has large 
30 sq. inch ironing surface. Steams 
longer and holds more water than 
most other irons of this type. 
Lighter weight—weighs only 3 lbs. 
Easy-to-see, easy-to-set Steam or 
Dry control button. Handy finger­
tip Heat Regulator Dial. Wrist­
resting handle.

svarbiausius krikščionių demo­
kratų dabarties principinius tiks­
lus: 1) skiepyti laisvės princi­
pus tremtinių tarpe, 2) per to­
leranciją ir gerbimą kito siekti 
partijų bendradarbiavimo, 3) 
ugdyti didesnį susipažinimą ir 
bendradarbiavimą tarpe Rytų ir 
bendrai Europos valstybių žmo-

bet ir 60 metų pagyvenus nega­
lima įžiūrėti ar žinoti tokiu da­
lykų, ką žino toliau gyvenantieji. 
Jeigu p. Leonas prašo konkre­
čių faktų, tai štai vienas, ku­
riuo, be kitų, rėmiausi, rašyda­
mas apie lenkų apaštalus Cleve­
lande.

Prieš kiek laiko turėjau pro­
gos susitikti su kiek toliau nuo 
Clevelando gyvenančiu asmeniu, 
kuris pirma proga piktinosi štai

• .įftijviska įstaiga

GUARANTEED 
Electric Appliance and 

Furniture Company 
2876 W. CERMAK ROAD 

BISHOP 7-3333
Open Monday and Thursday Evenings

BUDRIKAS

didesnio susirūpinimo ir galimos 
Europos federacijos.

Kitų tautų atstovai taip pat 
plačiau kalbėjo apie savo paverg­
tų kraštų sunkią dalį.

Išskyrus pokalbį apie laisvę 
kaip taikos pagrindą, kuriame 
dalyvavo žymūs asmenys, kituo­
se posėdžiuose svarstyti vidiniai 
organizacijų reikalai, platforma, 
komisijų pranešimai ir buvo rin­
kimai.

Los Angeles, Cal
Viešnios

Dvi malonios viešnios, Ona 
Dovgin ir Valerija Matelis, su 
vaikais, čia pas savo draugus 
prabuvo du mėnesius ir balandžio 
3 d. lėktuvu išvyko įChicagą. Jų 
svarbiausias tikslas saulėtoje 
Kalifornijoje buvo pasilsėti, pa­
taisyti sveikatą ir atsigaivinti. 
Jos daug naudojosi Palm Springs 
maudynėmis, bet saulutės kaitra 
irgi joms daug gelbėjo atsigai­
vinti.

Palm Springs dykumoje aš ir 
viešnios išbuvom 5 savaites. Ten 
maudynės ir saulutė tikrai tei­
giamai veikė mus. Jų stebuk­
linga įtaka' visų sveikatos ieško­
tų jų turėtų būti dievinama. Ten 
mums esant ponai Swyt, ponia 
Urbik ir ponia Gelzain mus kas 
sekmadienis atlankydavo ir su 
jais turėjom daug malonumo pra­
leisti laisvalaikius.

Jono Klevinskio penkių metų 
mirties proga Ona Dovgin ant 
jo kapo uždėjo gyvų gėlių buke- 
tą; taip pat ir ant Petro Sinkaus 
kapo. Prieš išvykdamos, Valeri­
ja Matelis ir Ona Dovgin vėl ap­
lankė kapines. Taip ftat p. Ma­
telis aplankė Petro Sinkaus kapą. 
Tuo pat laiku Ona Dovgin aplan­
kė Prano Martin (Marcinkevi- 
čio) kapą. Mums vietiniams jos 
savo nuoširdumu padarė neuž­
mirštamą įspūdį.

Kai jos čia buvo pas mus, man 
ypatingai buvo smagu šen ir ten 
susitikti ir pabuvoti. Laukiu jų 
ir vėl atvykstant.

■ Ona Klevinskienė

3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu­
pigintos ant deimantų, laikrodė- 
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma-

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250, už .......... ,............ $148.00

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety”.
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RCA Victor 17-inch 
Trent. Lowest priced RCA 
Victor TV. Cabinet 30% 
smaller than prior models. 
Ebony finish. Matching 
“Roll Around” stand on 
wheels available, extra. 
Model 17S450. $149 50

ture. New “Easy-See” dial.
Grained mahogany finish.
21S521. $329.95

RCA Victor 21 -Inch 
ArJen. Smartly styled 
table model with new 
aluminized “All-Clear" pic­
ture tube at amazingly low 
price! Ebony cabinet finish. 
Matching stand available, 
extra. Model 21S503.

$219.95

RCA Victor 24-inch 
Bartram. “Low-boy" 
console, high-up con­
trols. Mahogany finish; 
blond, extra. Model 
24S531. $395.00

RCA Victor 21-inch 
Benson. Blond trop­
ical hardwood with 
walnut trim.
21S522. $339.50

RCA Victor 24-inch 
Freemont Deluxe. 
Natural walnut or 
blond. Twin speakers. 
Model 24D543.

$500.00

24-inch Brentwood.
Gr. finishes, mah.; 
limed oak, extra.

'RCA Victor 21-Inch 
Pickford. “Low-boy" 
console with high con­
trols. Mahogany finish; 
blond, extra. Model

\ 21S523. $349.50

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už ........................ $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom 

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ....................... $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės 
$1.00 šmotas, už ...................  19 centų

Stainless Steel sidabriniai 
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau­
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

RCA Victor 21-inch
Dorrance. Budget-priced! 
New Oversize “All-Clear" pic­
ture tube. Sleek ebony finish. 
Matching stand available, ex­
tra. Model 21S51O.

$199.95

24S529. $369.50

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
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Kinijos Komunistai Siūlo Derėtis
Šeštadienį komunistinės Kinijos premjeras Chou En-lai 

pareiškė, kad jo vadovaujama vyriausybė sutinka derybų 
keliu su Jungtinėmis Valstybėmis išspręsti ginčus, lie­
čiančius Formoza. , .

Susirinkusieji j tą konferenciją Azijos ir Afrikos dele­
gatai buvo nustebinti, nes Chou En-lai iki šiol kalbėdavo 
visai kitaip. Jungtines Valstybes jisai visą laiką piktai 
puldavo ir šmeiždavo. Dar tik prieš kelias dienas jisai 
kaltino Jungtinių Valstybių “slaptus agentus” dėl orlai­
vio nelaimės, kurioje žuvo keliolika komunistų atstovų 
bei žurnalistų, skridusių į Indoneziją.

Kai dėl Formozos ir salų, gulinčių arti Kinijos kran­
tų, tai Chou sakėsi nenorįs nė girdėti apie bet kokias 
derybas, kol jos nebus “sugrąžintos” Kinijai, atseit, Pei- 
pingo valdžiai.

Bet dabar, pasitaręs su septynių kitų tautų atstovais, 
komunistų premjeras atėjo j konferenciją ir išdalino 
spausdintą pareiškimą, kuriame sakoma:

“Kinijos žmonės yra draugingi Amerikos žmonėms. 
Kinijos žmonės nenori karo su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis. Kinijos valdžia sutinka susėsti prie dery­
bų stalo su Jungtinėmis Valstybėmis ir svarstyti klau­
simą, kaip būtų galima sumažinti įtampą Tolimuose 
Rytuose, ypač kaip sumažinti įtampą Taiwano (For­
mozos) srityje”.
Vienas kiųų delegacijos narys paaiškino,- kad komunis­

tai nori derėtis tiesiog su Jungtinėmis Valstybėmis, be 
kokių nors tarpininkų.

Amerika nėra pripažinusi Peipingo režimo, todėl Wa­
shington!!! dabar iškilo klausimas, kas daryti su tuo 
komunistų pasiūlymu. Jį priimti reikštų suteikti pripa­
žinimą Peipingui.

Bet ar galima jį be niekur nieko atmesti? Atsisaky- 
dąmos taikingu būdu spręsti ginčus, privedusius prie 
krizės Formozos srityje, Jungtinės Valstybės galėtų at­
rodyti Azijos tautų akyse, kaip taikos priešas.

Antra vertus, ar gali Jungtinės Valstybės sėsti prie 
derybų stalo su Peipingu, nepakvietusios dalyvauti savo 
sąjunginihkę, Chiang Kai-sheko vyriausybę? O Chou En- 
-lai visai nenori su ja tartis.

. Prez. Eisenhoweriui teks surasti išeitį iš šių keblumų. 
Jisai jau seniai yra pasisakęs už susitarimą klausimais, 
liečiančiais Formozos sritį. Todėl reikia laukti, kad prin­
cipe jisai pritars derybų sumanymui.

Didvyrio “įamžinimas”
Rusijos bolševikai mėgsta garbinti savo “didvyrius”, 

netik statydami jiems paminklus, bet ir pavadindami 
jų vardais miestus. Caro Petro pastatytąjį Sankt-Peter­
burgą, kuris Pirmojo Pasaulinio Karo metu buvo pa­
keistas į Petrogradą, jie pavadino Leningradu. Paskui,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ------------  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $11.00
Pusei metų -------  $5.50
Trims mėnesiams ........... — $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Stalinui viešpataujant, atsirado Stalingradas, Sverdlovsk, 
Vorošilovsk, Gorki ir 1.1.

Jų pėdomis eina ir Lietuvos bolševikėliai, užsiriogli­
nusieji ant sprando Lietuvos' liaudžiai su SSSR raudono­
sios armijos pagalba. Šio mėnesio 18 d. “Naujienose” 
jau buvo rašyta, kad Lietuvos komunistų partijos cen­
tro komitetas nutarė “įamžinti” Vinco Mickevičiaus-Kap­
suko vardą, jo 75 metų gimimo sukakties proga, pava­
dinant juo Marijampolės miestą ir apskritį. Kapsukas 
mirė 1935 m. vasario 17 d.

Didesnio už jį “herojaus” Lietuvos okupantų tarnai 
savo partijoje nesurado. Kitąsyk varžėsi su Kapsuku dėl 
vadovybės komunistų partijoje Zigmas Aleksa-Angarie­
tis; bet jisai dingo, žuvęs bene vienoje iš Jagoclos ar 
Ežovo “diskų”.

Lietuvos valdyti jiem neteko nė vienam. Po pirmojo 
didžiojo karo juodu buvo atėję su ginkluotomis rusų 
gaujomis į Vilnių ir bandė veržtis giliau į Lietuvą, bet 
buvo sulaikyti; o kai lenkai sumušė Rusijos armiją ir 
privertė ją bėgti j rytus, tai išsinešdino ir Kapsukas su 
Angariečiu.. Kelis metus juodu sėdėjo Minske, Baltgudi- 
joje, ir skelbėsi, kaip “lietuvių-bielorusų valdžia”.

Marijampolės mieste Kapsukas nėra nieko nuveikęs, 
išimant tai, kad baigė keturias gimnazijos klases. Vėliau 
jisai tenai užsukdavo, veždamas uždraustą lietuvių lite­
ratūrą iš Paprūsės į Kauną arba Vilnių. Tais laikais ji­
sai nebuvo nei bolševikas, nei komunistas. Bolševiku jį 
pavertė rusai ,kai jisai pateko į Sibirą.

Dar prieš Lietuvos nepriklausomybės laikus Marijam­
polė buvo lietuvių tautinio ir kultūrinio judėjimo cen­
tras Suvalkijoje. Bet Mickevičius-Kapsukas nieko ben­
dra su tuo neturėjo, o jo veikla sovietų imperijoje buvo 
visiškai priešinga toms idėjoms, kurias skleidė liaudyje 
Marijampolės inteligentai.

Todėl jo vardo primetimas šiam miestui yra pasity­
čiojimas iš žmonių ir iš gražios miesto praeities.

APŽVALGA

SCOPES BYLA TEATRE

Broadway teatrų lankytojai, 
New Yorke, užvakar išvydo 
scenoje dramatingiausiųjų JAV 
istorijoje bylų, kurių prieš 30 
metų sekė skaitančioji publika 
laikraščiuose.

Veikale “Inherit the Wind” 
rodoma, kaip 1925 m. buvo tei­
siamas mažame Tennessee 
miestelyje mokytojas Scopes 
už evoliucijos teorijos dėsty­
mų klasėje.

Dramos autoriai, Jerome 
Lawrence ir Robert E. Lee, pa­
keitė vardus ir vietovės pava­
dinimų, bet svarbiausieji bylos 
dalyviai parodomi scenoje 
taip aiškiai, kad kiekvienas 
gali juos atpažinti.

Pranešama, kad vaidinimas 
buvo puikus. Garsusis aktorius 
Paul Muni vaidino Clarence 
Darrow, velionį advokatų “ag­
nostikų”, kuris gynė mokytojų, 
ir atliko savo rolę nepaprastai 
gerai. O

Ed Begley vaidino savanorį 
prokurorų William Jennings 
Bryan ir užsipelnė daug aplo­
dismentų. Kiti aktoriai taip pat 
atliko savo roles labai gerai.

New Yorko teatre ši drama 
turbūt eis ilgų laika. Paskui ja, 
žinoma, matys ir kiti miestai.

Galimas daiktas, kad ji bus ir 
nufilmuota.

Mokytojas John Thomas 
Scopes, kaip neseniai (bal. 
12 d.) buvo minėta “Naujieno­
se”, nusikalto valstybei, per­
žengdamas Tennessee legisla­
tures išleistų 1925 m. įstatymų, 
kuris uždraudė dėstyti viešo­
siose mokyklose “teorija, pa­
neigiančių dieviškų žmogaus 
sukrimų, kaip kad yra moko­
ma Biblijoje, ir, atvirkščiai, 
•mokyti, kad žmogus esąs kilęs 
iš žemesnės rūšies gyvulių”.

Darwino teorija
Teorija, kad žmogus yra ki­

lęs “iš žemesnės rūšies gyvu­
lių” (maždaug tokių, kaip di­
džiosios beždžionės — gorilla, 
šimpanzė arba babboon), yra 
vadinama evoliucijos moky­
mu, kurios tėvu yra laikomas 
didis britų mokslininkas Char­
les Darwin. Pagrindinės jo 
teorijos mintys, kad gamtoje 
vyksta gamtinė “atranka” (se­
lection), kurios rezultate kei­
čiasi gyvūnų rūšys, ir kad žmo­
gus yra vienas šio gamtinio iš- 
sirutuliavimo padarinių, —- se­
niai yra mokslo priimtos. Be 
evoliucijos teorijos būtų pvz. 
visai negalima moderninė me­
dicina. Todėl jų dėsto net ir 

religinių organizacijų išlaiko­
mi universitetai.

Bet kultūriškai atsilikusioje 
Tennessee valstybėje, prieš 30 
metų, buvo bandyta tų “bedie­
viškų” teorijų uždrausti. Įsta­
tymas, grasinus kalėjimu ir 
piniginėmis pabaudomis, buvo 
nesuderinamas su JAV konsti­
tucija, garantuojančia žodžio 
ir religinių įsitikinimų laisvę, 
ir su atitinkamais Tennessee 
kostitucijos nuostatais, bet įsta­
tymas vis dėlto yra įstatymas 
— reikia jo klausyti, o jei ne, 
tai būsi nubaustas.

Tačiau; palikus tų įstatymų 
galioje be jokio pasipriešini­
mo, buvo pavojus, kad pana­
šius mokslo suvaržymus ims 
daryti ir kitos valstybės. Ame­
rikoje dar netrūksta tamsuo­
lių, kurie ar tai religijos var­
du, ar pasiremdami kuriuo ki­
tu autoritetu, kėsinasi sutruk­
dyti žmogaus minties pažangų. 
Todėl liberalai visame krašte 
sukruto kovoti prieš tų Bibli­
jos fanatikų įstatymų.

Patogiausias ir tvarkingiau­
sias būdas šitokioje kovoje 
yra toks : koks nors asmuo ap­
siima tyčia nusižengti įstaty­
mui, kad jisai būtų patrauk­
tas tieson; kai dalykas atsidu­
ria teisine, tai, bylų viešai 
svarstant, apie jų ima rašyti 
laikraščiai, ir plačioji visuo­
menė gauna progų susipažinti 
su ginčijamo klausinio esme. 
Viešoji opinija, stipriai pasi­
reiškusi prieš įstatymų, gali pa­
veikti teismų ir legislature, ku­
ri jį išleido. O jei teismas vis- 
tiek nubaudžia nusikaltusį as­
menį, tai apeliuojama į aukš­
tesniuosius teismus.

Kova su mokslo priešais
Šitoks planas buvo priimtas, 

ir biologijos mokytojas Day­
ton aukštojoj mokykloj John 
Thomas Scopes sutiko būti, 
taip sakant, “atpirkimo ožiu”. 
Jisai dėstė mokykloje evoliu­
cijos teorijų, nepaisydamas 
draudžiančio įstatymo, buvo 
patrauktas tieson, rastas nusi­
kaltusiu ir nubaustas $100 pa­
bauda (kurių užmokėjo Balti­
more's laikraštis, garsaus žur­
nalisto H. L. Menckeno reda­
guojamas, “Evening Sun”).

Tačiau bylos svarstymas mo­
rališkai pribloškė evoliucijos 
priešus ir vyriausiųjų Biblijos 
čempijonų William Jennings 
Bryan, kuris netrukus po to ir 
mirė.

Evoliucijos gynėjai laimėjo 
vėliau ir teisinę pergalę, nes 
Tennessee vyriausias teismas 
pripažino įstatymų, draudžian­
tį evoliucijos dėstymų, priešin­
gu konstitucijai. Į vyriausiąjį 
federalinį teismų kreiptis ne­
bereikėjo.

Tad šitų istorinę bylų (“Mon­
key Trial”) vaizduoja drama 
“Inherit the' Wind”, pasiro­
džiusių New Yorko teatro sce­
noje.

Buvęs JAV prezidentas Harry S. Truman buvo pakviestas Senato 
užsienio reikalp subkomiteto pareikšti savo nuomonę dėl Jungtiniy 
Tautu čarterio keitimo. Dalykas tokis.. kad priimto čarterio termi­
nas netrukus baigiasi ir pagal nustatytą tvarką jis galės būti pa­
keistas arba pataisytas.

SOCIALISTŲ 
PERSEKIOJIMAS 

ČEKOSLOVAKIJOJE

Rusų socialdemokratųt žur­
nalas “Socialističeskij Vestnik” 
rašo, kad iš Čekoslovakijos 
gaunami pranešimai liudija 
apie žiaurų socialdemokratų 
persekiojimų.

Socialdemokratai iki šiol ne­
paliauja kovoję prieš komu­
nistinę diktatūrų Čekoslovaki­
joje. Jie vadovavo masiniam 
darbininkų judėjimui Pilzene 
ir Moravska Ostrava 1953 m. 
birželio mėnesį (tuo pačiu lai­
ku, kai įvyko darbininkų su­
kilimas rytinėje Vokietijoje). 
Nuo to laiko eina be paliovos 
socialdemokratų suėmimai 
dirbtuvėse ir namuose. Kalėji­
mai prigrūsti.

Vien per 1954 metus buvo 
suimta virš 200 žmonių, stovė­
jusių senosios socialdemokra­
tų partijos vadovybėje. Rusų 
žurnalas paduoda kai kurių jų 
vardus:

Dr. Jozcf Vevcrka, buv. par­
lamento atstovas, ir vyriausias 
redaktorius “Straž Severu” 
(Šiaurės Sargas). Nubaustas 
kalėjimu iki gyvos galvos.

E. Geigerova, buv. socialde­
mokratų partijos vykdomojo 
komiteto narys. Kalėjimas iki 
gyvos galvos.

Jaroslav Janata, buv. mies­
to tarnautojas. 24 metai kalė­
jimo.

Alois Janata, buv. “Straž 
Severu” redaktoriaus padėjė­
jas. 23 metai kalėjimo.

Antonin Urban, buv. social­
demokratų partijos sekreto­
rius. 22 metai kalėjimo.

Jozef Bitnar, buv. miesto

tarnautojas. 22 metai kalėjimo.
Jie buvo suimti ir nuteisti 

Liberc mieste (seniau, Rei- 
chenberg). Pragoję nubausti 
24 metais kalėjimo šie social­
demokratai: Vladimir Gerner, 
Ladislav Pikman, Baclav Ku- 
bet, František Tržicki ir Zde- 
nek Kreiselj.

“N. Y. Times” pranešė š.m. 
kovo 11 d. telegramoje iš Vie­
nos, kad “10 uždraustos so­
cialdemokratų partijos vadų 
Čekoslovakijoje” nubausti ka­
lėjimu nuo 4 iki 17 metų “už 
valstybės išdavinių ir špiona­
žų”.

Trys socialdemokratų veikė­
jai Karlsbade buvo nubausti 
kalėjimu iki gyvos galvos, du 
— 25 metais kalėjimo.

Štai jums komunistinė “liau­
dies demokratija”!

Ar žinote, ki d “lietuyiškas 
visos Biblijos vertimas tebuvo 
išspausdintas praėjus beveik 
dviem šimtams melų nuo to lai­
ko, kada ji buvo pradėta versti 
į lietuvių kalbų”? Apie tai ir apie 
visų eilę senųjų lietuviškų kny­
gų jūs patirsite skaitydami prof., 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istorijų”. Nė vie­
nas lietuvis neturėtų palikti ne­
įsigijęs šios vertingos knygos!

“Senųjų Lietuviškų Knygų 
Istorijos” kaina yra: kietuose 
viršeliuose $3.00, minkšt. $2.00.

Savo užsakymų siųskite:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu 1

J. PR ON SKUS

LIBERALIZMO TEMOMIS
Mokslo ir religijos liberalai suranda 

bendrą kalbą
* “Mūsų pareiga yra perkelti toliau 

kiek įmanoma kiekvieną konfliktą, 
kilusį iš jėgos ir smurto atmosferos 
bei mediumo į diskusijų ir inteligen­
cijos atmosferą bei mediumą, ir su 
tais, kurie su mumis nesutinka, elg­
tis kaip su žmonėmis, iš kurių mes 
galime pasimokyti ir taip pat būti jų 
draugais. Taip kooperuodami su ki­
tais, mes duosime progą skirtumams 
pasirodyti ir įrodysime, kad demo­
kratija, kaip asmeninis gyvenimo kė­
lias, ne tik suteikia galimybę kitiems 
žmonėms išsireikšti, bet taip pat pra- 

K turtina mūsų pačių patirtį”.

John Detvey apie demokratijos 
etiką.

“Niekas liek nepadeda tiesai, kaip 
opozicija”.

IV. E. Channing rašinyje “Vergi­
jos klausimas”.

Robert M. Bowman straipsnyje “Liberal 
Mind: Its Weakness and its Glory” anglų 

žurnale “Faith and Freedom” ta tenia 
rašo:

“Turėdamas galvoje tuos Channingo žo­
džius, aš kuris laikas skaitau vieno auto­
riaus straipsnius tūlame laikraštyje, ras­
damas juos kartu pasišlykštėtinais ir kar­
tu stimuliuojančiais (akstinančiais). Pasi­
šlykštėjimas kyla, kai matai draugžmogį, 
reiškiantį filosofijų, kuri taip dažnai igno­
ruoja pagrindinius žmonių reikalus. Sti­
muliacija gi kyla iš fakto, kad jo skiltyse 
aš randu aiškiausių šiandien liberalizmui 
daromo iššaukimo išraiškų, šis džentelme­
nas gardžiuojasi, mėtydamas žodžių ak­
menis į tuos, kuriuos jis mėgsta vadinti 
minkštapročiais liberalais (fuzzy-minded 
liberals). Dažnai jis nueina net toliau sa­
vo reiškiamo liberalinės minties nemėgi­
mo ir tokiais atvejais jis bando tuos minkš- 
tuolius sutapatinti su komunistų konspi­
racija ir su pačiu velniu ...”

Atrodo, lyg p. Bowman tuos žodžius ra­
šytų, pasiskaitęs apie liberalizmų “Drau­
go” dienraštyje, mūsų pačių draugžmogio 
kun. Ylos pasakas, kurios su pertraukomis 
tęsiamos net iš pereitos vasaros. Nors nuo 
savo labai neskanaus “Religijos su Libera­
lizmu pasikalbėjimo” kun. Yla yra žymiai 
“pasitaisęs” ir juo toliau, juo labiau var­
toja švarių puolimų formų, tačiau ylos 
maiše nepaslėpsi: per tuos sieksninius 
straipsnius jis yra liberalizmui prirašęs 

visokiausių nesųmonių. Pakaks, pavyz­
džiui, ištraukti keletu Ydos liberalizmui 
taikomų blogybių.

Kad “liberalai atstovauja laisvamanybė. 
Jie yra šalia ir virš religijos. Jie nepripa­
žįsta visiems privalomos tiesos ir dorovės 
[dažnai net prigimtinės (?)]”. Kad libera- 
kuri turi šimtmetines literatūrines tradici 
lizinas “yra vientisas ir pastovus atsiribo­
jimas nuo religijos, prigimtinės teisės ir 
dorovės”; kad “religijos laisvė, visumoj 
imant, jiems reiškia laisvę neturėti jokios 
religijos arba išsilaisvinti iš religijos”; kad 
tolerancija “jiems nėra pakentimas žmo­
gaus, nežiūrint jo kaltės ir klaidų, bet pa­
kentimas pačios kaltės ir klaidų, kaip to­
kių”; kad liberalai “neturi jokios ideolo­
gijos ir pasaulėžiūros — nieko pastovaus, 
pozityvaus visiems bendrai, nes tai drau­
džia liberalinis individualizmas”; kad “li­
beralizmas niekad nejautė žemės po ko­
jomis”; kad “liberalizmas .pasidarė savo­
tiška fantastų srovė” ir t.t. ir t.p. Tokia gi­
ja tęsiasi per visus Ylos straipsnius. Čia 
nėra nieko nauja. Tai tik naujai sųvokai 
pritaikomi tie patys sakiniai, kuriais, kaip 
senesnioji karta gerai atsimename, Lietu­
voje dvasininkai, ypač kų tik kunigų se­
minarijas baigę jaunieji, praktikuodavo 
savo išmoktų skolastinę dialektikų prieš 
tuo melu madoje buvusius laisvamanius, 
“cicilikus” ir kitokius pažangesniuosius.

Bet kas Y7los atakose yra nauja, tai jo 
mėginimas suplakti liberalizmų su komu­
nizmu, o paskutinėje straipsnių serijoje 
“Lietuviškojo Liberalizmo Problemos” net 
pastangos suniekinti individualizmų. Gir­
di, “Kitados, kaip demokratai, jie kovojo 
už spaudos, žodžio ir sužinos laisvę, o šian­
dien, kaip totalistai (mano pabr.) ir vals­
tybės sargai (!) daug kur tas laisves var­
žo” ... “Laisvamanybė yra negacija, pra­
dėta nekaltų filosofų j ieškojimų, pasigau­
ta, • pritaikinta ... pagaliau pajungta ... 
Komunistinė,- tikriau proletarinė laisva­
manybė yra logiškai išbaigta negacija” ... 
“Mes ne tyčiomis gretinome Liberalinio 
Internacionalo credo su Stalino konstitu­
cijos religinės ir sąžinės laisvės garantijo­
mis. Faktai rodo, kad liberalų “buržuazi­
nė laisvamanybė” ir komunistų “proletari­
nė laisvamanybė” moka paduoti viena ki­
tai ranką bendroj kovoj prieš religijų ir 
Bažnyčią”!

Bent šiuos žodžius rašydamas, kun. Yla 
būtų turėjęs parausti. Kalbant apie komu­
nizmų, mes dar nematėme nė vienos libe­
ralinės valstybės, kur koiųunizmas pats 
per save,, be Rusijos durtuvų paramos, bū­
tų įsigalėjęs, bet matome, kaip jis į milijo­
nines partijas išaugo katalikiškiausiose ša­
lyse kaip Prancūzija ir net pati Italija. 
Kun. Ylai turėtų būti primintas ir toks at­
sitikimas kaip komunistų lizdo susisuki­

mas pačioje katalikiškiausioje Italijos jau­
nimo organizacijoje, kurios vadovas, Ma­
rio Rossi, buvo pašalintas ir 25 kiti tos 
organizacijos vadai patys, solidarizuodami 
su Rossi, pasitraukė. Net “Draugas”, ku­
riame Ylą liberaizmą vanoja, nedrįso pa- 
skebti priežasčių, dė ko Rossi išmestas ir 
25 jo draugai pasitraukė!

Labai įsidėmėtinas kun. Ylos receptas 
kaip sunaikinti tų liberalizmų. Jis taip nu­
taria: “Vienybės nebus, kol bus išpažįsta­
ma individualizmo dogma ... Bet panai­
kink tą dogmų, nebebus liberalizmo”.

Kas gi tuomet bebus? Monolitas! 
Tas tikriausias komunizmo idealas! Be 
abejo, ir kun. Yla vien šventa dvasia ne­
gyvena. Paėmęs į rankas Amerikos dolerį, 
jis galėjo ten perskaityti žodžius “E pluri- 
bus unum”. Tai bus iškalbingiausias libe­
ralizmo dvasioje sukurtos tautos ir valsty­
bės atsakymas į Ylos baksčiojimus.

Liberalizmo silpnybė ir stiprybė

Pradžioje cituotasis R. M. Bowman to­
liau sako: “Stebintis dėl to orakulo valks- 
čių bei “neklaidingų” samprotavimų, jų 
ignoruoti negalima, nes tai yra augančio 
nepasitikėjimo liberaline mintimi kraštu­
tinė Išraiška”.

(Bus daugiau)
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TAIKA AR KARAS
KĄ RODO SOVIETŲ KARO PAJĖGŲ PASKIRSTYMAS

“Keleivio” sukaktis
(Atkelta iš l-nio pusi.)

PAVAS/RIŠT A S VĖJAS SOKOLŲ., SALĖJE
(Eilinio klausytojo įspūdžiai Naujienų koncerte)

(Tęsinys)

Taip pat svarbiu laikomas iš­
kėlimas j maršalus Maskvos ka­
rinės apygardos viršininko Mos­
kalenko, kuriam po Berijos nu­
vertimo Chruščiovas ir Malenko­
vas greičiausiai turį būti dėkin­
gi už savo galvas. Po karo Mos­
kalenko buvo Lvivo komendan­
tas. Su Berijos nuvertimu iš tik­
rųjų dingo ir Maskvos karo apy­
gardos komendantas Artiomo- 
vas, ir miesto įgulos komendan­
tas Spiridonovas.’ Vietoj jų iški­
lo Moskalenko, drauge su mar­
šalu Konievu atstovavęs armijai 
per Berijos teismą, šiandien Mos­
kalenko laikomas gal vienu iš 
svarbiausių žemyno karininkų 
Sov. Sąjungoje. Laisvųjų rusų 
žinių tarnyba RIA reiškia nuo­
monę, kad sovietinių maršalų 
skaičiaus padidinimas aiškiai ro­
do sovietų ruošimąsi naujajam 
karui, kur TSRS turėtų kovoti 
ne viename fronte, kaip buvo 
per Antrąjį Pasaulinį karą, bet 
turi rūpintis ir kitais frontais. 
Taip pat esama žinių, kad rau­
donoji armija reorganizuojama.

Iš civilinių paskyrimų prof. 
Borkenau didesnį dėmesį kreipia 
į Saviniagino paskyrimą “viduti­
nės pramonės ministeriu”. Ame­
rikiečių žurnalistas B. West reiš­
kia nuomonę, kad už šio vardo 
slepiasi tikrasis atominės minis­
terijos vardas, šį reikalą paaiš­
kina ir tai, kad naujuoju minis­
teriu buvo paskirtas ne koks nors 
tos rūšies specialistas, bet žmo­
gus iš vidaus reikalų ministeri­
jos, tikriau — patikimas polici­
jos pareigūnas. Atominė gamy­
ba visą laiką buvo pavesta poli­
cijos priežiūrai. Saviniaginas jau 
ilgas laikas vadovavo MVD sta­
tybų projektams. Be abejo ne­
gali Chruščiovui patikti, kad ir 
dabar MVD pareigūnams pati­
kimas toks svarbus postas, kai 
tuo tarpu Chruščiovui artimesnė 
MGB ministerija, šiandien vadi­
nama jau KGB, vadovaujama ge­
nerolo Sierovo, išėjo su tuščio­
mis rankomis. Borkenau daro iš­
vadą, kad ne kas kitas, o armija 
nenorėjusi tuo būdu sustiprinti 
saugumo policijos, todėl šia pras­
me ir buvę padaryti pertvarky­
mai. Įsidėmėtinas ir Chruničovo 
paskyrimas lėktuvų statybos vyr. 
ministeriu. Jis, kaip atrodo, taip 
pat nepriskiriamas prie artimų­
jų Chruščiovo patikėtinių. Ta­
čiau jei Chruščiovui pavyktų iš­
skirti aviaciją iš karo ministeri­
jos žinybos, tai tuo pačiu būtų 
kirstas smarkus smūgis Žuko­
vui. Tačiau tuo tarpu tiek vienas,' 
tiek kitas tešneka tiktai apie 
aviacijos stiprinimą bendrosios 
ginklavimosi programos eigoje.

Vokietijoje aktualiu laikomas 
planas, kokios reiktų laikytis 
taktikos norint Vak. Vokietiją 
apginti nuo galimos agresijos iš 
Rytų. Paskiausiu metu vis gau- 
sėja pareiškimų, kad numatoma 
jos teritoriją ginti juo toliausiai 
į rytus. Amerikiečiai ypač didelį 
dėmesį skiria busimajam karui 
Arkties erdvėje, nes per ten 
lengviausia būtų galima užpulti 
JA V-es. Tuo tarpu D. Britanija 
didžiausią grėsmę jaučia iš so­
vietinių ilgojo skridimo bombo­
nešių, sutelktų areodromuosė 
europinėje Rusijoje, prie Lenin­
grado ir ypač Suomijos pasieny­

je. Paskiausi Sovietų stambesnio 
masto karinių dalinių perkūno j i- 
mai rodo, kad siekiama tam tik­
ro įtampos sumažinimo Kaukazo 
ruože. Ten 1951 m. stovėjo, ypač 
pietiniame Kaukaze, sutelktų 
apie 30 sovietinių pėstininkų ir 5 
šarvuočių divizijos. Tuo tarpu š. 
m. pradžioje toj pačioj srity te­
buvo sutelktos tik 4 pėstininkų 
divizijos ir viena šarvuočių. So­
vietai savo svarbiausias karines 
pajėgas, priklausančias pietinei 
kariuomenės grupei, permetė į 
rytus nuo Kaspijos jūros.

Belgų laikraščių pranešimu, 
Sovietų prekybos agentai sten­
giasi nupirkti visą uraną iš bel­
gų Kongo, už kurį pasiūlė 10 
kartų daugiau, negu Belgijai 
moka JA Valstybės.

Vokiečių spauda skelbia, kad 
neseniai sudarytąja tarp TSRS 
ir Jugoslavijos prekybos sutar­
timi Sovietai pasižadėjo aprū­
pinti jugoslavų plieno įmones Je- 
senice, Sisake ir Snerdovo moder­
niomis mašinomis, kuriomis bū­
tų gaminami ginklai. Be To, ju­
goslavai rūpinasi išgauti moder­
nių ginklų gaminių iš Čekoslova­
kijos ir kitų bolševikų satelitinių 
kraštų. Amerikiečių karinė misi­
ja bijosi, kad jugoslavai nori pa­
sidaryti visai nepriklausomi nuo 
JAV ginklų teikimo. Ir čia, kaip 
ir kitur, kiekviena nauja diena 
gali atnešti ir naujų staigmenų...

š. m. balandžio 4 d. suėjo 6 me­
tai, kai buvo pasirašyta šiaurės 
Atlanto paktas. Ta proga buvo 
paskelbtas NATO vyr. pajėgų 
Europoje vado gen. Gruentherio 
pareiškimas, kuriuo jis džiaugia­
si per tą laiką sutvirtėjusią Eu­
ropos gynybine pajėga. Apjungti 
gynybines pajėgas vertė imtis 
bolševikų žygiai Lenkijoj ir Bal­
kanų valstybėse, komunistų per­
versmas Prahoje, Berlyno bloka­
da ir kiti panašūs raudonojo im­
perializmo veiksmai. Buvo nu­
spręsta pirmą kartą taikos metais 
sukurti bendrą vyriausią vado­
vybę Europai, nes sėkmingai jai 
gintis nuo agresijos tuo metu ne­
buvo tikra to žodžio prasme jo­
kios realios pajėgos, šiandien Na- 
to turi jau tvirtą karinę orga­
nizaciją. Visa teritorija suskirs­
tyta į 4 sektorius: vyriausioji 
karinė vadovybė šiaurėje su būs­
tine Oslo mieste rūpinsis Norve­
gijos ir Danijos gynimu; vidurio 
sektorius su vyr. būstine Fon­
tainebleau — kritiškosiomis sri­
timis Vidurio Europoje; pietų 
sektorius su vyr. būstine Neapo­
lyje — Italijoje, Graikijos ir Tur­
kijos gynimu, o Viduržemio jū­
ros sektorius su vyr. būstine 
Maltoje — jūriniais teikimo ke­
liais Mediteranoje. Karo ar stai­
gaus užpuolimo atveju kiekvie; 
nas iš šių sektorių žino, ką veik­
ti ir kaip rūpintis reikalinga gy­
nyba. Kadangi gynybai pajėgų 
dar neužtenka, todėl jos ir sten­
giamasi išplėsti. Tačiau šiandien 
Nato karinės pajėgos yra 3—4 
kartus didesnės, negu tais lai­
kais, kai joms vadovauti Euro­
poje atvyko Eisenhoweris. Tuo 
metu Nato pajėgos turėjo savo 
žinioje tik 15 aerodromų, o šian­
dien jų turi jau 13Q. Reikia ne­
užmiršti ir to fakto, kad po ka­
ro sovietinės pajėgos niekados 
nėra buvusios demobilizuotos. 
Paryžiaus sutartimis Vak. Vokie-

Sveikinimai raštu.
Raštu “Keleivį” sveikino Mas­

sachusetts valstybės gubernato­
rius Christina A. Herter, “Nau­
jienų” redaktorius Dr. P. Gri-

Visai reikia sutikti su “Nau-, Pačios operetės žvaigždė ne- 
jienų” redaktoriaus Dr. P. Gri- abejotinai buvo čikagiečių myli- 
gaičio mintimis atidarant pa va- mas Metropolitan operos solistas 
sarinį “Naujienų” koncertą, įvy- Algirdas Brazis. Čigonų barono 
kusį Sokolų salėje užpraeitą sek- partija bus bene pati tinkamiau-

gaitis, M. Gudelis; iš Urugva- madienį, kad neįmanoma žmo-i šia A. Braziui iš iki šiol su “Pir- 
jaus Vikonis ir Krasinskis, iš V. Įgui visą laiką vien dirbti — rei- myn” choru dainuotų. Jo balso 
Vokietijos J. Glemža ir V. Zars-^kia ir pailsėti. Koncerto tikslas jėga čia turėjo galimybę atsi- 
teklis; iš Australijos J. Glušaus- R buvo duoti pavargusiam žiū- skleisti visoje pilnumoje. O. 
kas, “Australijos Lietuvio” re-'povui dvasinio-poilsio. Kaip tik Skever-Steponavičienė, kaip ir

Chicanos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 1955 m. 

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais Įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Pavasarinis piknikas—birželio 19 d.
Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d.
Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

daktorius; iš Londono A. Zem- ta
žickas; SLA sekretorius Dr. M. 
Vinikas; “Sandaros” moterų klu­
bas — E. Kelerienė, A. Kruopie- 
nė ir M. Vadelienė; Bostono lie­
tuvių vyrų choras; LSS 71 kuo­
pa Cambridge, Dariaus ir Girėno 
Fondas Brooklyne, K. P. šimo- 
kinas iš Worcester, Mass.; P. 
Dangis, A. Vainorius ir S. Ba- 
kanas iš Pittsburgho, Pa., Bar­
bora Viznis iš Bridgeporto, 
Conn., Dr. Devenis su žmona, pir­
masis “Keleivio” leidėjas A. 
Zvingilas su žmona, Kaųlaičiai 
iš Rumford, Me., J. 'Kardelis, 
“Nepriklausomos Lietuvos” re­
daktorius; Zabytis iš Jamaicos, 
Jenkins iš Hawaju salų, Keras 
iš Paterson, N. Y., B. Dirmėnas 
iš Philadelphijos, Pa., A. Bačė- 
nas iš New Kensington, Pa., A. 
Valuckąs iš Detroit, J. Pronskus 
iš Kanados, A. šulaitis iš Brook­
lyn, N. Y., A. Skardzinskienė iš 
Kalifornijos, ir daugelis kitų, ku­
rių visų pavardes sunku čia su­
minėti. Toks gausus sveikinto­
jų skaičius sako, kad “Keleivis” 
įvairiose vietose kur tik lietuvių 
gyvenama turi savo skaitytojų, 
bičiulių ir rėmėjų. Tai gausi ir 
tvirta šeima.
Dar kai kas

Ne vien tik sveikintojų “Ke­
leivis” susilaukė iš įvairiausių 
artimų ir labai tolimų vietų, bet 
taip pat, tą gražų kultūrinį po­
būvį — jo penkeasdešimties me­
tų sukaktuves taip pat susilauk­
ta svečių iš tolimesnių Amerikos 
vietų.

“Keleivio” tų sukaktuvių pro­
ga taip pat gauta aukų. Visi skai­
tytojai žino, kad “Keleivis” jo­
kiais pašaliniais bizniais nesiver­
čia, jis eina tik savo skaitytojų
remiamas, todėl jam skiriamos 
aukos.

Visi žodžiu ir raštu sveikinu­
sieji “Keleivį” reiškė nepalau­
žiamą valią, "kad “Keleivis” dar 
ilgus metus keliausiąs ir neabe­
jotinai minės šimto metų savo 
sukaktuves.

Pobūvio meniniai programai 
pasibaigus ir sveikininams nuti­
lus, prasidėjo vaišės ir linksmo­
ji dalis. Visi tos pramogos daly­
viai buvo apdovanoti margučiais 
skoningai margintais. Vis tai 
pažymys, kaip „kruopščiai ir rū- 
pesŲngai buvo tomjs sukaktu­
vėms pasiruošta. —J. Vlks.

tija įjungiama į šiaurės Atlanto 
pakto organizaciją kaip 15-sis 
narys. Įsijungus vokiečių kari-
nėms pajėgoms, Europos gyny­
ba, ypač vidurio ruože ir Balti­
jos erdvėje, bus dar sėkminges­
nė. Čia vokiečių prisidėjimas, 
gen. Gruentherio teigimu, yra es­
mingai reikalingas. Vyr. Atlanto 
pajėgų vadas reiškia įsitikinimą, 
kad į šiaurės Atlanto pakto įsi­
jungę 400 mil. žmonių sugebės 
tinkamai savo pareigą atlikti ir 
apsaugoti pasaulį nuo trečiojo 
karo. (Elta)

(Pabaiga)

prasme koncertas ir padvel- visuomet, pasirodė visai verta jo

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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kė gaivinančiu pavasarišku ve­
ju.

Maloni staigmena čikagie- 
čiams buvo jaunos Kanados lie­
tuvaitės solistės Joan Augus pa­
sirodymas. Apie jos itališką mo­
kyklą ir balso technines plony­
bes palikime pasisakyti tos sri­
ties specialistams. J. Augus de­
biutu Chicago j e, jos gimtajame 
mieste, pilna žiūrovų salė buvo 
susižavėjusi. Po abiejų pasiro­
dymų scenoje solistė buvo gau­
siai apdovanota gėlėmis ir iš­
šaukta padainuoti bisui. Žinant, 
kad solistė yra čia gimusi, stu­
dijavusi svetimose mokyklose, 
stebino jos švari ir aiški tarse­
na lietuviškose dainose. Matėsi, 
kad tiek pačios solistės, tiek jos 
lietuviško repertuaro mokytojo 
muziko S. Gailevičiaus buvo ge­
rokai pasidarbuota: rezultatai 
buvo pasigėrėtini. Tikime, kad 
Joan Augus ir toliau Chicagos 
nepamirš.

“Pirmyn” choro pasirodymai 
visų čikagiečių nekantriai lau­
kiami. Tenka tik stebėtis diri­
gento K. Steponavičiaus ir jo 
choristų didele energija ir am­
bicija. Neskaitant keleto koncer­
tų, jie kasmet sugeba pastatyti 
po operetę. Toje srityje jie toli 
gražu nepamainomi. K. Stepona­
vičiaus energiją tinkamai pavaiz­
duoja tokia maža iliustracija. 
Niekas iš žiūrovų nepatikėjo, kad 
iš tokio mažo, vos keliolikos as­
menų, ir tai daugiausia moterų, 
orkestro, būtų galima tiek daug 
išgauti. Ir šį kartą K. Stepona­
vičiaus sugebėjimai čia pasiekė 
viršūnę.
Ir šį kartą K. Steponavičiaus su­
gebėjimai čia pasiekė viršūnę.

partnerė. Ypač gražiai nuskam­
bėjo A. Brazio ir O. Skever due­
tas “Kas mus palaimino”...

Iš kitų solistų ypatingai išsi­
skyrė Praurimė Krasauskaitė sa­
vo maloniu lyriniu sopranu, ši 
jaunutė dainininkė turi neeili­
nių duomenų. Visus maloniai nu­
stebino Valentinas Liorentas. Jo 
'vienintelė solo partija “Atsisvei­
kink, reik į karą joti” buvo ge­
rai atlikta. B. Jančys, turėdamas 
kad ir silpnesnę balsinę medžia­
gą, parodė daug talento ir sko­
nio. Vanda Žabelio “Mirabellos 1
dainą” sudainavo gana gerai. 
Kiek silpniau, ypač solo nume­
riuose, pasirodė Kristina Austin. 
Juozas Laurušonis šį kartą irgi 
buvo silpnesnis, negu iki šiol jį 
buvome pratę girdėti. Pats cho­
ras buvo stiprus ir įspūdingas, 
vertas savo vardo, plačiai simbo­
lizuojančio jų užsibrėžimus.

Bendras “Čigonų barono” ope­
retės įspūdis, kad ir koncertine 
forma, vis dėlto buvo pasigėrė­
tinas. Su tokiomis jėgomis ir 
ambicijopiis “Pirmyn” choras iš­
simuša aukščiau mėgėjiško lygio. 
Nekantriai lauksime jų’pasta­
tant šios puikios J. Strausso iš­
tisos, su kostiumais, dekoracijo­
mis ir kt. Tie, kurie girdėjo ir 
matė šį koncertinį pastatymą, be 
abejo, norės pamatyti ir pilną, 
nes muzika ir daina yra toks me­
nas, kurio grožis daug pilniau 
atsiskleidžia ne iš karto.

•“Naujienų” pavasarinė pramo­
ga buvo neeilinio lygio. Gausi 
publika šią pramogą priėmė la­
bai šiltai ir negreit tepamirš.

A. Guopis
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susų 
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje- *^00 
W. North Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5347 So. Black­
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm'. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085;-maršalka Kas­
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

Sutvarkykite Laiku Savo Automeb'li
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tai.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 

_ turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau­
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

f——- II II II ■■ II ■■■■II——»——■■■!■■■■■■ ■   m.!.. ■ ■■—

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tek LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio w- ............ .. .

Lietuviškos knygos ir litera­
tūros pradininku yra laikomas 
Martynas Mažvydas, bet prof 
Vaclovas Biržiška “Senųjų Lie­
tuviškų *Knygų Istorijoje”, 84 
vieninteliu to katekizmo, nei 
apskritai lietuviškos knygo" 
ir literatūros pradininku”. Į šį 
puslapyje, rašo: “vienas Maž­
vydas negali būti laikomas 
ar kitus senosios lietuviškos 
knvgos. klausimus geriausius 
atsakymus rasite, jei skaitysi­
te prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų Lietuviškų Knygų Istori­
ją”. Knygos kaina: kietais vir­
šeliais $3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

PASIRINK GERA VIETĄ ' 
SAVO SANTAUPOMS

• Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 melai nuo isikurimo.

c

@ Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę Laupyto­
jams dėti savo santaupas; pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame augšlus dividendus ant indėlių 2 karius 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

AKUlHH 01 X
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UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION- ■

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

—MONDAY, APRIL 25, 1955

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks­
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield "Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St, tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont­
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA­
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St; kon­
trolės komisija: E. Dambro ir Bo­
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir motervs lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon­
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
'i.ti molu amžiaus

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.’ 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGUOS VALDYBA 1955 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park. Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Poniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibuna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau­
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRID.GEPORTE VALDY­
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta­
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi­
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta­
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal­

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So.' Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

ŽARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut.' rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi­
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma­
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai­
goje Hollywood sveainėje,- 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.



Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas, 

sąrašas
(Tęsinys)

56. Glemža Algimantas, Mykolas, 
gim. 1917.7.24. Petersburge, Rusijoj; 
ekonomistas; Elmstein a. d. Wein- 
strasse, Hautstrasse 96, Germany, a). 
Glemža Helga, gim. 1923.12.23. Tal­
linn, Estijoje, šeimininkė, b). Glem­
ža Asta, gim. 1947.1.19. Luebeck, Vo­
kietijoje, c). Glemža Igor, gim. 1953. 
10.31. Neustadt, Vokietijoje.

57. Goettling (Getlingas) Wolde- 
mar, gim. 1908.5.19. Sluck, Rusijoje; 
Hamburg 13, Schlueterstrasse 75 prt., 
Germany.

58. Gricius Stasys, gim. 1923.4.28. 
Tauragėj, Lietuvoj; Menden/Sauerl., 
Froendenbergerstrasse 29, Germany, 
a). Gricius Vera, gimusi 1928.3.13. 
Landsberg, Vokietijoje, b). Gricius 
Peter, gim. 1949.12.23. Menden, Vo­
kietijoje, c). Gricius Wolfgang, gim.
1951.1.2. Menden, Vokietijoje.

59. Grigas Adolf, gim. 1920.6.11 
Kabeliuose, Lietuvoje; Hamburg — 
Fischbek, Neugraben, Postweg 7, 
Bar. 16/3, Germany. Grigas Olga, 
gim. 1926.9.26. Kramatorski, Ukrai­
noje. Repalski Maria, gim. 1946.12.22. 
Salzgitter; Vokietijoje (podukra).

60. Gružas Vytautas Andriejus, 
gim. 1925.9.5. A. Panemunėje, Lietu­
voje; audėjas, keramikas; Kandern/ 
Baden, Blumenmuehlgasse 5, Ger­
many. Gružas Elisabeth, gim. 1927. 
7.11. Basel, Šveicarijoje; šeimininkė. 
Gružas Detlevas, gim. 1948.2.1. Frei­
burg, Vokietijoje. Gružas Algiman­
tas, gim. 1951.3.31. Loerrach, Vokie­
tijoje.

61. Grybas Alex Jonas, gim. 1912.
11.28. Šiauliuose, Lietuvoje; auto- 
mechanikas; Augsburg, Hanauer- 
strasse 7/1, Germany. Grybas Eveli­
ne, gim. 1927.8.31. Augsburg, Vokie­
tijoje; audėja. Grybas Markus, gim. 
1950.6.23. Augsburg, Vokietijoje. Gry­
bas Ruth, gim. 1953.1.13. Augsburg, 
Vokietijoje (kairioji koja amputuo­
ta).

62. Grybas Mečislovas, gim. 1905. 
1.20. Voniškiuose, Lietuvoje; stalius; 
Kaiserslautern (22b), 2040 LCS, Post- 
fach 556, Germany.

63. Gudinskas Pranas, gim. 1919.1. 
20. Marijampolėje; šaltkalvis; Kai­
serslautern, 2040 LSC, Postfach 556, 
Germany.

64. Gujėnas Julius, gim. 1914.3.9. 
Švenčionėliuose, Lietuvoje ; stalius, 
gelžkelio meistras; (13b) Dillingen 
a. d. D., Paradiesweg 3, Germany. 
Gujėnas Stasys, gim. 1947.7.12. Ichen­
hausen, Vokietijoje (sūnus).

65. Gumuliauskas Kazys, gimęs 
1918.1.7. Raseiniuose, Lietuvoje; šo­
feris; (21a) Augustdorf, b. Detmold, 
Wohnstaette fuer Auslaender, Bl. 
44/3, Germany. Gumuliauskas Uršu­
lė, gim. 1922.4.17. šiaudiniškiuose, 
Lietuvoje; šeimininkė. Gumuliaus­
kas Algirdas, gim. 1946.10.28. Watten- 
stedt, Vokietijoje. Gumuliauskas Bi­

♦ ♦♦♦♦♦♦

ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

MOVING 
uiucii liukui h uliniai

’ riJtyy mefų patyrimas -tftyus u saj/ningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ššOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket Tirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

rutė, gim. 1947.11.22. Wattenstedt, 
Vokietijoje. Gumuliauskas Ramutis, 
gim. 1951.3.3. Rheine, Vokietijoje. 
Gumuliauskas Aldona, gim. 1952.12. 
10. Augustdorf, Vokietijoje.

66. Gunther Ludwig, 1932.4.21. Klai­
pėdoje, Lietuvoje; darbininkas; (13- 
b) Memmingen, Revalweg 5/2, Ger­
many.

67. Hasenbeinienė Marcelė, gimusi 
1915.11.27. Bundžiuose, Lietuvoje; 
šeimininkė ir siuvėja; Oldenburg i. 
O., Lager Wehnen, Germany. Hasen- 
beinaitė Zina, gim. 1943.1.14. Koes- 
lin, Vokietijoje. Hasenbeinaitė Wera 
jWilma, gim. 1945.6.9. Bantel, Vokie­
tijoje.

68. Heske Lena, gim. 1929.12.21.
Dapkiškiuose, Lietuvoje; (20b) Salz- 
gitter-Lebenstedt, Dachsgraben 12, 
Germany. (

69. Heske Mikas, gim. 1894.1.1. 
Dapkiškiuose, Lietuvoje; (20b) Salz- 
gitter-Lebenstedt, Dachsgraben 12, 
Germany. Heske Anna Auguste, gim.
1898.7.2. Birdeniuose, Lietuvoje. Hes­
ke Maria, gim. 1937.2.9 Dapkiškiuose, 
Lietuvoje.

70. Hintendorf Benjamin, gim.
1930.3.10. Melnerage (Klaipėdos kr.), 
Lietuvoje; elektros ir radio mecha­
nikas; šlifuotojas; (13b) Dillingen a. 
D., Paradiesweg 9/H, Germany.

71. Hoffmann Augustas, gim. 1875. 
3. 10. Gaistriuose, Lietuvoje; Ham- 
burg-Altona, Daimlerstrasse 44 E. 
6/7, Germany. Hoffmann Helene, 
gim. 1879.10.10. Skucilkėje, Lietuvoj.

7-2. Hoffmann Helene, gim. 1899.7. 
1. Gaistriuose, Lietuvoje; Hamburg- 
Altona, Daimlerstrasse 44 E. 6/7, 
Germany.

73. Hoffmann Karl, gim. 1901.12.29. 
Skuciškėje, Lietuvoje; Hamburg-Al- 
tona, Daimlerstrasse 44, E. 6/7, Ger­
many.

74. Holenderis Liudvikas, gim.
1910.7.29. Bernotiškiuose, Lietuvoj; 
darbininkas; (13b) Schongau/Lech, 
Im Tai 21, Germany. Holenderis Ka­
terina, gim. 1907.8.10. Radautz, Ru­
munijoje; šeimininkė.

75. Jakaitis Jonas, gim. 1913.1.1. 
Panevėžyje, Lietuvoje; ugniagesys; 
(23) Diepholz, Lager am Flugplatz, 
Bl. 5/13, Germany.

76. Jakovlevas Vladas, gim. 1909.
5.19. Gėliunuose, Lietuvoje; siuvėjas, 
vyriškų rūbų kirpėjas; A-B “Junex”, 
Hupskvarna, Sweden.

77. Jankevičienė Genovaitė, gim. 
1924.6.21. Kaune, Lietuvoje; siuvėja; 
Lager Wehnen, Post Ofen, Olden­
burg i. O., Germany.

78. Jankutė Urtė, gim. 1906.8.5. 
Bitėnuose, Lietuvoje; banko tarnau­
toja, šeimininkė; Butzbach, Richard 
Wagnerstrasse 22, b/Mohr, Germa­
ny.

79. Januškevičius Jurgis Jonas, g. 
1925.4.13. Kaune, Lietuvoje; šofe­
ris, plytinės darbininkas; Bielefeld/ 

H

Stieghorst, am Alten Dreisch, Nr. 
14a, Germany. Januškevičius Marlis, 
gim. 1926.4.18. Ruenthe, Vokietijoj. 
Januškevičius Brigita, gim. 1950.7. 
12. Bocholt, Vokietijoje. Januškevi­
čius Angelika, gim. 1952.7.17. Stieg­
horst, Vokietijoj. Januškevičius Hei- 
demarie, gim. 1953.12.30. Stieghorst, 
Vokietijoje.

80. Jasaitytė Barbora, gim. 1926.3. 
9. Kretingoje, Lietuvoje; siuvėja; 
(13b) Memmingen, Windauweg 1/1, 
Germany. Jasaitis Antanas, gimęs 
1951.3.6. Traunstein, Vokietijoje.

81. Jasinskas Kazys Stasys, gim.
1909.2.2. Notiniškiuose, Lietuvoje; 
stalius; Wetter/Ruhr, Koenigstrasse 
62, Germany. Jasinskas Edith Au­
guste, gim. 1916.3.8. Volmarstein, 
Vokietijoje; šeimininkė, darbininkė. 
Vogt Hermann, gim. 1940.8.4 Wetter 
/Ruhr, Vokietijoje (posūnis).

82. Jauga Jonas, gim. 1926.5.5. Ma­
žeikiuose, Lietuvoje; fabriko darbi­
ninkas; (13a) Bamberg, Stauffen- 
berg 160, Germany. Jauga Renate, 
gim. 4931.8.27. Breslau, Vokietijoje. 
Jauga Regina, gim. 1952.11.4. Bam­
berg, Vokietijoje. Jauga Robert, gim.
1953.10.1. Bamberg, Vokietijoje.

83. Jonaitis Jonas, gim. 1923.11.5. 
Linkuvoje, Lietuvoje; kepėjas; (23) 
Lager Wehnen, Oldenburg i. O., Post 
Ofen, Germany.

84. Jonaitytė Antanina, gim. 1909.
6.28. Burbiškiuose, Lietuvoje; šeimi­
ninkė; (13b) Memlmingen, Reval­
weg 3/1, Germany. Jonaitis Algis, 
gim. 1947.1.19. Memmingen, Vokie­
tijoje.

85. Jonath Fritz, gim. 1919.6.17. 
Schralpen. Lietuvoje; gelžkelietis; 
(13b) Memmingen, Kuenersberger- 
strasse 60/6, Germany. Jonath Ella 
Else, gim. 1922.6.4. Seeheim, Vokieti­
joje; šeimininkė. Jonath Luedia Edel- 
traut, gim. 1953.3. 5. Memmingen, 
Vokietijoje.

86. Jonutis Antanas, gim. 1901.9.18 
Gardiškiuose, Lietuvoje; valstybinis 
tarnautojas, dirbs siuvykloje, darži­
ninkystėje, fabrike, prekyboje; Au­
gustdorf’ b. Detmold, Wohnstaette 
fuer Auslaender, 8/8, Germany. Jo­
nutis Elzė, gim. 1902.4.24. Šilinin­
kuose, Lietuvoje; šeimininkė. Jonu­
tis Jonas Algirdas, gim. 1934.8.14 
Kaune, Lietuvoje. Jonutis Bernade- 
tė Renate, gim. 1940.9.20. Tauragėje, 
Lietuvoje.

87. Joseitis Erna, gim. 1923. 1. 13. 
Drevernoje, Lietuvoje; vaikų dar­
želio vedėja; kontoristė, vertėja, vi­
rėja; Hamburg 36, Pilatuspool 3, b. 
Lausen, Germany.

88. Juozapavičius Stasys, gim. 1916.
9.25. Panevėžyje, Lietuvoje; elek­
tros monteris; Bensheim-Auerbach, 
Regierungslager, Germany. Juoza­
pavičienė Gitą, gim. 1925.8.29, Ludža, 
Latvijoje. Juozapavičiūtė Aldona, g. 
1948.9.16. Genk, Belgijoje. Juozapa­
vičiūtė Malvyna, gimusi 1954.3.20. 
Bensheim-Auerbach, Vokietijoje.

89. Junker Heinz, gim. 1936.6.6. 
Tawe, Vokietijoje; dirbs ūkyje, fa­
brike ir kt. Luebeck, Bornhoeved- 
strasse 54, Germany.

90. Jurpalis Antanas Kazys, gim.
12.10. Baltojos, Lietuvoje; darbinin­
kas; Worms, Haffenstrasse 44, 4204 
LSC, Germany. JUrpalis Elisabeth 
Mathilda, gim. 1920.3.6. Hochsheim, 
Vokietijoje; siuvėja.

91. Kalvanas (Kalwan) Alfred Ju­
lius, gim. 1885.5.22. Panemunėj, Lie­
tuvoj; buhalteris, banko tarnauto­
jas, tapytojas; (13b) Dillingen/Do- 
nau, Paradiesweg 6, Germany. Kal­
vanas Viktorija Marija, gim. 1879.9. 
24. Petrovsk, Rusijoje; šeimininkė.

92. Kamstaitis Antanas, gim. 1923.
5.1. Sparviniuose, Lietuvoje; darbi­
ninkas; (13b) Memmingen, Narva- 
weg 1, Germany. Kamstaitienė Pet­
ronėlė, gim. 1913.1.29. Jundeliuose, 
Lietuvoje; šeimininkė. Mykolaitytė 
Aldona Renate, gim. 1946.9.12. Ipho­
fen, Vokietijoje (podukra).

93. Kancaravičius Povilas, gimęs
1914.11.25. Siešikuose, Lietuvoj; dar­
bininkas; (13b) Memmingen, Kue- 
nersbergerstrasse 66, Germany. Kan- 
caravičienė Josefa, gim. 1909.10.14. 
Kretingoje, Lietuvoje; šeimininkė. 
Kancaravičius Paulius Stasys, gim. 
1947.1.15. Rothenburg, Vokietijoje. 
Kancaravičiūtė Birutė Vanda, gim.
1948.6.29. Ansbach, Vokietijoje. Vit­
kus Valteris Algirdas, gim. 1945.4.5. 
Gerzen, Vokietijoje (posūnis).

94. Karpavičius Kazys, gim. 1916.
3.4. Kaune, Lietuvoje; buldozerio 
operatorius; (17a) Schwetzingen/ 
Baden, Eberstrasse 21, Germany. 
Karpaviuius Elze, gimusi 1927.2.22. 
.Aberfelt, Vokietijoje; šeimininkė.

95. Karpavičius Mykolas, g. 1922.
6.5. Kossow, Lenkijoje; auto šalt­
kalvis, elektrikas; Vogesenstrasse 
62a, Augsburg, Germany. Karpavi- 
čienė Dzone-Ona, gim. 1924.4.16. Gir­
džiuose, Lietuvoje; tarnautoja. Kar- 
paitė Dijana Regina, gim. 1951.3.20. 
Augsburg, Vokietijoje.

96. Karpavičius Vladas, gim. 1907.
7.1. Kėdainiuose, Lietuvoje; dažyto­
jas; Memmingen/Allgaeu, Kueners- 
bergerstrasse 66/5, Germany. Karpa­
vičius Genovaitė, gim. 1920.3.6. Kau­
ne, Lietuvoje šeimininkė. Karpavi­
čius Genovaitė, gim. 1947.8.28. Eich- 
staett, Vokietijoje. Karpavičius Ni­
jolė Marija, gim. 1953.4.20. Memmin­
gen, Vokietijoje. Miliukas Edvardas, 
gim. 1941.5.21. Kaune, Lietuvoje (po­
sūnis).

97 . Karvelaitis Juozas, gim. 1916.
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“Dainavos’’ choro 
repeticijoje

z * ,
Anądien pakviestas užsukau 

“Dainavos” choro repeticiją, vy­
kusią šeštadienio vakare.

Pravėrus duris, suskambėjo 
dainos. Su manimi, taip pat pa­
vėlavusi, nedrąsiai kamputyje 
stovėjo choristė panelė G. Ji lau­
kė pertraukos, nenorėdama re­
petuojančių trugdyti.

Dainavimas vyko h Iglau nei
paprastai. Dainavieeiai uoliai 
ruošiasi jų dešimtmečio šventei 
— gegužės 8. Tam reikia dau­
giau laiko ir' darbo.

Pertraukos metu pasklido jau­
nimas po erdvias repeticijos pa­
talpas. Prie spaudos žmonių pri­
ėjo ir malonusis “Dainavos” an­
samblio pirmininkas p. Jonas 
Paštukas. Persimetėte keliais žo­
džiais ir su “Dainavos” dirigen­
tu Stp. Sodeika.

Įsijungėme į žavaus “Daina­
vos” jaunimo tarpą. Tarp jų 
linskmai skambėjo juokas, sma­
gi nuotaika, bičiuliškas pašne­
kesys.

Nors ir buvau tikras atsaky­
mu, bet dėl visa ko paklausiau 
jų.

— Kaip patinka dalyvauti 
“Dainavoje”?

— Labai. Čia taip miela ir jau­
ku, kad, rodos, visad jau šiame 
vienete liksime.

— Iki ištekėsi, mergužėle, — 
įsiterpė linksmas vyriškas bal­
sas iš šalies.

— O, ne! — nuraudusi nusi­
suko gražuolyte.

DainaviečiaL ne tik gražiai 
drauge dainuoja, bet gražiai ir 
savas šeimynėles kuria. Jau yra 
vienuolika šeimų, susituokusių iš

7.19. Vilkaviškyje, Lietuvoje; šofe­
ris; (32) Wehnen, Post Ofen, Litau- 
ische Kolonie, Germany. Karvelai- 
tienė Teresė, gim. 1923.12.3. Žalio­
joje, Lietuvoje; šeimininkė. Karve­
laitis Regina, gim. 1948.7.12. Celle, 
Vokietijoje. Karvelaitis Algis, gim. 
1954.1.9. Wehnen, Vokietijoje.

(Bus daugiau)

JONAS NOREKA 
gyveno 5924 S. Maplewood

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1953 metais balandžio 26 dieną, sulau­
kęs 68 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Šidlavos pa­

rapijoje, Maiziškių

KOSTANTINE ŽILINSKIS, 
gyveno 722 W. 18th St.

Mirė 1955 m. balandžio 23 d., 
6:40 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę dvi dukterys: 

Ruth Gustafson ir žentas Ru­
dolph; Genevieve Strick ir žen­
tas Creighton; pusbrolis kun. 
Vladas Mažrimas (gyv. Florido­
je); du anūkai ir kiti giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 West 18th 
Street.

Trečiadienį, balandžio 27 die­
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Kostantine Žilinskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Pusbrolis, 

Anūkai, kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Gurskis, tel. SEeley 3-5711.

Paliko dideliame 

tanavičienė, žentas 

nės. 

nuliudime: žmona
Liudvikas, anūkai:

vyrą ir tėvelį busUž mūsų mylimą
mo Panelės Švenčiausios bažnyčioje balandžio 26 d., 8:00 vai. Prašome 

visus gimines ir draugus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli ir Grandpa, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, Žentas ir Anūkai. LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

pačių dainaviečių tarpo, šoka, 
dainuoja ir įsidainuoja vienas 
kitam... Atvirai tariant, yra i ką 
įsižiūrėti, yra iš ko pasirinkti.

i Tikros gražuolytės tos dainavie-
,tės...
į Ansamblio vadovybė mums 
pristatė keletą iš savojo kolek-

\tyvo asmenų. Tai Bronius Per- 
naravičius (tenoras), kartais ir
solo dainuojąs. Jau 5 metai “Dai­
navoje” bosas, taip pat kartais 
solo, taip pat 5 m. “Dainavoje”

1— Bronius Mačiukevičius. Vai­
dintojas ir choristas (5 m.) Va­
cys Petrauskas. Pastarasis pa­
minėtinas ir kaip programų pra­
nešėjas; turįs gyvo, įdomaus hu­
moro vyras. Vilnietis Vytautas 
Tijūnėlis (5 m.) yra tautinių šo­
kių seniūnas. Ramus, tylus, bet 
ir aktyvus, bičiuliškas.

Ir štai mielų dainaviečių mer­
gaičių spindintis būrelis:

Sopranas Irena Pietuškaitė (3 
m.),kartais solo dainuojanti. Bi­
rutė Lopenaitė (beveik 4 m. “tar­
nyboje”) — sopranas. Danutė 
Jonikaitė, sopranas (1 m.). Ele­
na Kiaurakytė, altas (2 m.).

Jų tarpe buvo taip malonu bū­
ti, bet pertraukos laikas baigėsi, 
vadovai choristus kvietė atgal 
dainai.

Subėgo lietuviškasis jauni­
mas į salės galą ir vėl pradėjo 
skambėti “menas galingas ir ste­
buklingas” iš kelių dešimčių krū­
tinių.

* *
Norintieji priklausyti “Daina­

vos” ansambliui, choro vadovy­
bės kviečiami atvykti vakarais į 
Holly woodo svetainę Chicago j e, 
2417 W. 43rd St. Repetuojama 
antradieniais ir ketvirtadieniais, 
šokėjams nuo 7 vai. vak., dai­
nininkams nuo 8 vai. vak. Dabar, 
prieš didįjį koncertą, repeticijos 
eina dažniau.

Tikrai, “Dainava” yra puiki 
vieta gražiajam lietuviškam jau­
nimui, dainos ir šokio mylėto­
jams. (Bet jeigu turite 40 metu­
kų — nesikuklinkite, rasite sau 
vienmečių).

Kęstutis Gardinas

3 Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS POVILAITIS
833 West 34th Street 

Tel.: YArds 7-7390
Jau sukako treji metai, kai 

negailestinga mirtis išskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą vyrą ir tė­
vą.

Mirė 1952 m. balandžio 25 
dieną, 9 vai. ryte. Gimęs Lie­
tuvoje, Suvalkų apskr., Pėsčių 
kaime. v

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko dideliame nuliūdime: 

žmona Eleanor, pagal tėvus 
Bartkus, sūnus Leonard, marti 
Bettie; duktė Wanda Balis, žen­
tas Antanas ir anūkas David; 
2švogeriai: Jonas ir švogerka 
Ona Bartkai su šeima; Mykolas 
Bartkus su šeima.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui.

Palaidotas 1952 metų balan­
džio 29 d. Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Žmona, Sūnus, Duktė, 
Žentas, Anūkas, Švoge- 
riai ir švogerka.

DVIEJU METŲ MIRTIES SUKAKTIS VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

kaime. Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Josephine, duktė Johanna An- 
Liudvikas ir Jonas ir kiti gimi- 

atlaikytos Šventos Mišios Gimi-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

R3Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

U Ž A u sTk’v '
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k - ------/

loMisssr 

.. Dalis
KVIETKIN1NKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

J % flflt &£ Gėlės Mylintiems, 
H O O B Vestuvėms, 
4 n ’Cs O 11 Barfketams, 
C? $ t -O sF’t Laidotuvėms, 
— - Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Te].: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756? S. MICHIGAN AVE. PUllman 54270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
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Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.
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MAS DIENĄ 
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VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, ID. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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PAVASARIO BEIEŠKANT (6)

PIRMIEJI PATYRIMAI MIAMIJE
Vasariškas rytmetis

Ryto metą kėlėmės pažadinti 
paukščių balsų. Rytmetis šiltas, 
malonus — tikrai vasariškas. 
Pirmą kartą kelionėje nereikėjo 
kambarius šildyti. Jaučiamės ge­
rai išmiegoję bei pasilsėję. Tuoj 
suruošti pusryčiai ir tariamės 
ką pradėti. Priėjome išvadą, jog 
nedera grįžti atgal ir klaidžioti 
Tempos apylinkėse. Juo labiau, 
kad dar ilgokas kelias iki Miami. 
Tenka ir su laiku skaitytis.

Važiuojam. Rytmetis tikrai 
šaunus. Pravažiuojami palmose 
ir gėlėse skendį pajūrio miestai 
bei miesteliai. Norisi plačiau 
juos pažinti, bet gal bus dar ki­
ta proga. Neatstoja mintis, jog 
dabar čia tik pravažiuoji, o vis- 
tiek teks grįžti į vakarinį pusia­
salio kraštą ir jį geriau pažinti.

Taip ir dundame Floridos ly­
gumomis. Pakelėse didžiuliai ply­
ni plotai išparceliuoti į sklypus ir 
dideli skelbimai kviečia juos 
pirktis. Kitur jau užvesta staty­
ba. Kuriasi nauji miestelių pa­
dalinimai, susideda iš mažų na­
melių nebrangios statybos.

Į pietus nuo Tempos nesimato 
citramedžių sodų. Tačiau neretai 
pastebėjome gėlėmis bei daržo­
vėmis nusodintus plotus. Ypatin­
gai įdomūs laukai gladijolomis 
nusodinti. Pagaliau sausumos 
baigiasi ir kelias veda neapma­
tomais švendrynais.
Per garsiąsias Everglades

Vadinasi, važiuojame nepa­
prastosiomis Everglades. Kelias 
vietomis geras, vietomis blogas 
— siauras ir duobėtas, šalia ke­
lio platoki grioviai pilni vandens.
Kai kur pamatai kiurksint vėžlį, 
o kitur kas tai tamsaus, tik 
šmukšt į vandenį. Kas jį žino, 
gal ir koks krokodilas? Kai kur 
pakrūmy matai bestovint kaklą 
ištiesusi liesą paukštį be judesio, 
arba dažnas reginys, kad plika- 
kakliai šakalai supuolę drasko ko 
kį nors ant kelio užmuštą gyvū­
ną.

Pavažiavus gerą galą pelkėj 
mis, privažiuojame taisomus til­
tus. Mat tiltai per kanalus toki 
siauručiai. Kaip Floridai, tai lyg 
ir nepritinką. Jie griaunami ir 
jų vietoje statomi modernūs — 
platūs. Važiuotojams tenka jų 
lenktis šalimais supiltais pyli­
mais. O tas jų duobėtumas! Kas 
dar blogiau, kad pravažiavimai 
laistomi, o pravažiuojančių ne­
žmoniškai taškomi.
Vargingai gyveną indėnai

Pagaliau, vis tik, vargais ne­
galais, persiritome tas blogybes 
ir atsiradome geresniam kely. 
Privažiavome Seminole genties 
indėnų kaimelius. Skurdūs vaiz­
dai! Ant aukštokų kuolų sukal­
tos iš lentgalių būdos be langų, 
be durų, tik su skylėmis ir sto­
gai iš palmių lapų. Kai kur told 
pastatai stovi vandeny, .kitur 
būk tai ant sausumos (gal tik iki 
nelyja). Bėgioja pusnuogiai vai­
kai ir pastebimos kai kur, lyg še-
sėliai, bejudančios žmogystos. ir su miestu susipažinti. Didmies-

Kodėl jie taip ir ten gyvena? tis jis ir tiek. Ir dar vis plečia- 
Į tai gal tik jie galėtų atsakyti? .mas, dar vis statomi nauji mies- 
Aplinkui tik pelkynai ir dirba- (to daliniai. Teigiama, jog arti­
mos žemės nematyti. Kai kur moj ateity, didėjant dabartiniu 
matosi kanaluose bemeškerio- 'greičiu, padaugės iki poros mili-
jant, atseit, ryžtasi kovai su ai- jonų gyventojų. Mat kas mėne- 
kiu. sį po keletą tūkstančių atvyks-

AUTOMOBILIS

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7575

- -J. P. TAMAS

Juo arčiau Miami, juo daugiau 
žuvautoj ų pakelėse kanaluose. 
Tai miestiečiai bei turistai, nes 
aibės mašinų pakelėse pristaty­
ta. Kai kas ir gražių žuvų prisi­
gaudęs. Taip tęsiasi per kelias­
dešimt mylių, iki mes išvažiavo­
me iš pelkynų ir pradėjome ma­
tyti Miami priemiesčius. Po' va­
landėlės, kitos — įriedėjome ir į 
patį Miami miestą.
Pirmi sustojimai Miamije
"Važiuojame plačiu keliu. Otų 

automobilių, tai iš visų Ameri­
kos kampų, net ir iš Kanados aps­
čiai. žvalgomės ir jaučiamės lyg 
būtume patekę į kitą pasaulį. 
Karštis taipgi kelia troškulį, kas 
mus pusėtinai kamuoja. Apsižiū­
rime, kad mes beveik pro p. Sta­
siūnus, buv. čikagiečius, važiuo­
jame. Užsukame. Gražus namas 
palmose ir gėlėse. Pasitinka p. 
Stasiūnienė, pakviečia į vidų. 
Pasidalinę kai kuriomis informa­
cijomis bei naujienomis, važiuo­
jame kitur, nes mums reikia su­
sirasti vietą kur apsistoti.

Kitas sustojimas buvo pas p. 
E. Draugelienės draugę Agotą 
Poperienę. Nudžiugo p. Poperie- 
nė sulaukus savo draugę bei ki­
tus pažįstamus.

— Dviem vietos tai ir pas ma­
ne bus, — sako p. Poperienė. — 
O kitus nuvešiu pas savo?seserį.

Tuoj už telefono. Viskas tvar­
koj. Ir vėl važiuojam. Sustojam 
ties gražia vila prie N. W. 93-čios 
ir 17-os avė. Namas beveik nau­
jas, flamingo spalvos. Ties juo 
palmos, žydinti krūmai, o gražus 
sodelis gyvatvore aptvertas.

Sueinam į vidų, žiū ... mes 
kaip ir pažįstami. Kadaise Chica- 
gos Northsaidėje kaimynystėje 
gyvenome, tačiau jau keliolika 
metų nesimatę. Tai p. Nellie ir 
Tony Sobol. Atnaunjinam pažin­
tį, gaunam kambarį ir tuoj su- 
sikraustom.

Pasirodo ponai Soboliai jau aš- 
tuoneri metai kaip Floridoje. Iš 
karto vertėsi bizniu, bet buvę 
sunkoka, tad dabar pats Sobolis 
dirba virėju viename iš naujau­
sių viešbučių Miami Beach mies­
te, o ponia Sobol šeimininkauja 
prižiūrėdama savo gražią gyven­
vietę.

Rytojaus dieną nejausdami 
perdidelio kelionės nuovargio, 
pradėjome tvarkytis, kaip čia 
geriausia atostogas išnaudojus.

i Pirmiausia reikia apsikrikštyti, 
I atseit, Atlante pasinerti. Aah, 
koks malonumas! Vanduo šiltas, 
ramus. Būk jame kiek nori, vis- 
vien nesušalsi. Krante beveik vė­
siau negu vandeny. Prisimena 

;kažkieno patarimas: pirmu kar­
du — saugokit savo kailį... 
j Stengiamės perdaug neįrausti, 
saulės bučiuojami. Tuoj užsime­
tam drabužius. Juk to malonu- 
jrtio bus pakankamai.
Smarkiai augąs miestas

Kelinta diena besinaudojant 
vasariškais malonumais žiemos 
metu, atsirado noras kiek plačiau 

ta nuolatiniai apsigyventi.
Gyvenvietės apima didelį plo­

tą ir jau susijungia išvien su 
priemiesčiais, kas dar padidina 
gyvenamąjį plotą. Miami mies­
tas taip greitai auga, kad net ne- 
suspėjama visi patogumai įruoš­
ti. Pvz. pastatoma gretos namų, 
tarp jų išvedamos gatvės ant ku­
rių uždedama šiokia tokia pluta, 
o šaligatvių taip ir nėra. Pėstie­
ji, nesivaržydami, maršuoja vi­
duriu gatvės, vaikai šokinėja, o 
važiuotojas turi akis išsproginęs 
žiūrėti, kad kam nors ant kulnų 
neužvažiuotum.

Tokia pat tvarka sutinkama ir 
visur kitur, ne tik šiame mieste. 
Tik vidurmiesčiuose rasi šaligat­
vius ir tai nepergeriausius, o ša­
lutinės gatvės, tai tik keliai, kai 
kur net gryno smėlio. Vietiniam 
tai labai paprasta, tačiau atvy­
kėliui iš šiaurinių didmiesčių, 
keistokai atrodo.
Viskas daroma paskubomis

Net ir kanalizacija nespėjama 
įvesti. Vanduo nutekinamas į 
tam tikrus požemyje įruoštus ba­
seinus. Nevisur privedamas 
miesto vanduo. Daug kur varto­
jamas privačių kompanijų van­
duo, kuris yra gelsvas ir geriant 
turi neskanų skonį. Taupumo su­
metimais gręžiami šuliniai, ta­
čiau jų vanduo dažniausia varto­
jamas tik pievelių laistymui. 
Toks vanduo turi apsčiai gele­
žies ir po kurio laiko namų apa­
čios paruduoja nuo užtyškančio 
vandens.

Statyba yra labai paprasta. 
Namai statomi iš cementinių ply­
tų. Jokio skiepo po namu. Atsi­
tiktinam apšildymui įtaisomas 
dujinis šildytuvas, kuris nebran­
gus. Medžio vartojama kuo ma­
žiausia. Langai metaliniai, o pa­
langės, goresniuose — koklinės, 
o pigesniuose tik cementinės. Sa­
koma, jog Miamije ir apylinkėse 
reikalaujama statybai vartoti 
sunkias medžiagas stogams. Tad 
dedami daugiausia čerpių stogai.

Vienur grindys daromos dar 
medinės, o kitur ir grindys ce­
mentinės, padengtos asfalto ply­
telėmis arba kilimais. Visam na­
me rasi tik duris ir adverninkus 
iš medžio. Išlauiknės durys me­
talo ir stiklo kombinacija. Medis, 
girdi, nepraktiškas vartoti, ka­
dangi jį greitai trandys sunaiki­
na. Seniau statytieji mediniai 
namai, po keliolikos metų tapda- 
vę pasenusiais ir sutrūnijusiais.
Drėgmė naikinimo talkininkė •

Sakoma, jog Floridos klimatas 
stipriai veikia ne tik pastatus, 
bet ir kitus daiktus. Pvz. auto­
mobiliai daug greičiau rūdyja, 
negu kur kitur. Priežastis, girdi, 
žemė esanti druskota ir oras nuo 
jūros taip pat sūrokas. Tačiau 
gal bus rimčiausia priežastis — 
drėgmė. Mūsų buvimo metu, jau 
mėnuo su viršum neturėję lie­
taus. Vistiek kiekvieną rytą bū­
davo nepaprastai didelė rasa. 
Net lašėdavo, o automobilis šla­
pias kaip po lietaus. Tokios drėg­
nos naktys turi daug įtakos vis­
kam. Tad ir namas, nors tik de­
šimtmečio amžiaus, bet jei me­
dinis, tai jau gali būt sutrūnijęs- 
ir parazitų suėstas.

Šiaip Miami miestas gana gra­
žus ir. įdomus. Daug grožio tei­
kia ir namų dažymas baltai bei 
įvairiomis šviesiomis spalvomis, 
kas labai derinasi su visad žaliuo­
jančia ir žydinčia augmenija.

Savo didumu Miami1 miestas 
pirmauja Floridos valstybėje, o 
kaip kurortinis, tai gal ir visoj 
šaly. Be daugybės įvairaus didu­
mo viešbučių atostogautojams, 
pristatyta ir dar statoma aibės 
naujausių pastatų — moteliais 
vadinamų. Juose gali vieną die­
ną, savaitėmis arba ištisais mė­
nesiais gyventi. Paprastai mo­
teliai statomi vienaaukščiai, ne­
dideli pastatai. Tačiau Miami’j e 
esant labai .įkainotai žemei, jau 
daug kur toki moteliai statomi 
dviaukščiai.
Viešbučių miestas t

Bene gausingiausias viešbu­
čiais, moteliais ir apartmentais 
atostogautojų parankumui, bus 
Miami Beach, į rytus nuo paties 
Miami miesto. Tai salų grupė 
skiriamų Biscayne užlajos nuo 
žemyno. Susisiekimui su Miami 
Beach, per užlają keturiose vie­
tose pastatyti keliai tiltų pobū­
džio. Pats Miami Beach turi tik 
8 ketvirtainiškas mylias ploto, 
su 8 myliom Atlanto pakraščio, 
13 mylių Biscayne užlajos kran­
to ir apie 30 mylių vingiuotų 
sąsiaurių arba tarpsalių.

Prieš keliasdešimt metų šis 
plotas buvo žinomas tik kaip 
mangrove augalais priaugęs pel­
kynas. Tačiau vienas Carl G. Fi­
sher investavo keletą milijonų 
dolerių pelkių nusausinimui ir 
kelių bei gatvių pravedimui. že­
mesnes vietas užpylė iš Biscayne 
užlajos išsiurbtu smėliu. Pasta­
tė trejetą viešbučių ir pradėjo 
garsinimo kampanija. Išdavoj to 
šiandien yra 374 viešbučiai, turį 
ketvirtadalį kambarių visų vieš­
bučių Floridoje. Be to, gausybė 
kitokių pastatų, kuriuose apsigy­
vena atostogautojai. Čia taipgi 
yra keletas savivaldybinių par­
kų ir paplūdimių, į kuriuos su­
važiuojama maudytis iš plačiau­
sių apylinkių.

šiame viešbučių mieste yra ir 
keletas lietuvių besiverčiančių 
žiemavotojų prieglauda. Tačiau 
u jais neteko susipažinti. Didžiu­

ma lietuvių gyvena Miamije ar­
ba išsimėtę po plačias apylinkes. 
Tačiau apie juos bus galima tarti 
kitame straipsnyje.

in i
— Buvę treųitmiai, nepamirš­

kite ūkusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Garsinkites “N-nose'
AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

—~.................................................. ■ f<iu. i .

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
8

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri' 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toiire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom* su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atydą krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FPt 6-3922 LA 3-9719

Skaitykite “N-nas”
___________________ 2_________________________

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiku ir Moterą Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9.
Ofiso: PR 6-7800 — Namų GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: GR 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-171Z

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA11IS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir &—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. k 6:30-d:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. k šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius k šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto k 5—8 vai. vak.

Šeštadieniais 10—2.
Tek: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W.z15th Ave., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. k 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pkmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkites “N-nose’ 
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 
, Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 k 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd k Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 k 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais k sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2,614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
____ Rezidencijos: BEveriy 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western k 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Uiiso tek: Namų tek:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 k 6—8;
Ser., Subat. k Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vkšutmiai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

HR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th k Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 k 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. k Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Sf. 

(antras namas jiuo Western Ave.) 
Ofiso k rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Onso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. k Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. k 
šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
, Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų k 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. k sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet k nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted k 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 k 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų k 7—9 vak., 
trečiad. k sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

-.7 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00^ 
Žodynas Jums bus iš*>;u*tas, 
pasiųsite $14.00 ar Mohq 
Orderį tokiu ^iresu:

NAUJIENOS j
1739 So. Halsted Street r.

'•'’hicago 8, Illinois ]



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Indija esanti neutrali
i Indijos pasiuntinys JA Vals­
tybėms Mehta kalbėjo vietos už­
sienio santykių tarybos susirin­
kime kai kuriais dabartinės tarp­
tautinės padėties klausimais.

I Jis abrėžė, kad Indija dabar­
tiniame pasaulio konflikte laikan­
tis neutraliai; jos politika iš es­
mės nesanti skirtinga nuo Ame­
rikos užsienio politikos 1798— 
1937 m. Mehtos nuomone, dabar 
einanti Azijos-Afrikos konferen­
cija Indonezijoje esąs “žingsnis 
i vienos pasaulinės vriausybės 
įkūnijimą”, bent konferencija 
pabrėžianti Azijos ir Afrikos ša­
lių bendradarbiavimą.

| Kalbėdamas apie Indijos neu­
tralumą, Mehta sako, jog noro­
mis nenoromis tenka dabar gy­
venti greta su kraštais, kurių 

lidėjų mes neprimam, taip pat, 
1 kaip gyvename su kraštais, kurių 
religijų mes nepriimame.

© •
Mokinių tarybų 
suvažiavimas (

Teorijoj, Ilk, buvo aukštesnių­
jų mokyklų mokinių tarybų su­
važiavimas. Joje dalyvavo apie 
600 Illinojaus mokinių delegatų. 
Mokinių tarybų sąjungai Illino- 
juje priklauso 349 nariai (mo­
kyklos), jų tarpe tiktai 7 iš Chi­
cago s.

Mokiniai suvažiavo nedidelio 
būrelio suaugusiųjų lydimi ir 
svarstė dalykus dažnai pasidali­
ję į Įvairias sekcijas, kurių kiek-■ 
vienoje paprastai dalyvavo vie-' 
nas suaugusysis, kad padėtų 
“jauniesiems parlamentarams” 
išsikapnoti, jei jie susipainioja' 
klausimą besvarstydami.

Buvo svarstomi šių mokinių 
delegatų įvairūs klausimai, liečia 
mokinius bei jų santykius vidu­
rinėse mokyklose. Daugelis tų 
delegatų pabrėžė, jog mokinių 
tarybos esąs svarbus ir geras or­
ganas, kuris padedąs jiems pasi­
ruošti suaugusiųjų gyvenimui iš 
jaunumė^, mokytis demokrati­
nio tvarkymosi. Mokiniai geriau 
jaučiasi, jei jie savo pageidavi­
mus bei nuomones per tarybą 
galį pateikti mokytojams. Todėl, 
esą, reikėtų tokias tarybas įves­
ti ir į tokias aukštesniąsias mo­
kyklas, kur jų dar nėra.

Amerikoje nebūsią karų
Vakariniame pusrutulyje ne­

bebus tautų tarpusavio karų —• 
nebus kariaujama Pietų, Centri­
nėje ir šiaurės Amerikoje.

Šia tema pasakė kalbą Carlos 
Davila, buv. Čilės prezidentas ir 
Organization of American States 
sekretorius, kuris kalbėjo Chica- 
goje atidarant Fanamerikos sa­
vaitę. Amerika esanti vieninte­
lis žemynas, kur karai išnyksią, 
tuo taupu kituose žemynuose jie 
siautėją. Tai esą galima aiškinti 
Amerikos žemyno dvasia. Ame­
rikos valstybės sudarančios ly­
giateisę respublikų organizaciją, 
nepaisant tų 22 respublikų didu­
mo.

State Street Council suruoš­
tuose pietuose dalyvavo didieji 
State St. prekybininkai, Chica- 

! gos universitetų, biznio firmų 
! atstovai, turį santykių su Pieti- 
Įne Amerika, ir užsienio reikalų 
vadovai.

Mini 105 metų sukaktį
Mrs. Charlotte Bonner ateinan­

tį pirmadienį mini savo 105 metų 
amžiaus sukaktį. Tą sukaktį pa-I 
minėti ragina net pats Cook ap­
skrities pirmininkas Ryan. Jis ir 
kiti apskrities valdininkai# at­
vyksią tą dieną į Oak Forest se-, 
nelių prieglaudą, kur sukaktuvi- i 
ninkė, dabar prirakinta prie ra- Į 
tukų, gyvena. Pareigūnai ragina 
gyventojus tą dieną siųsti sukak­
tuvininkei sveikinimus;

Mrs. Ch. Bonner matė prade­
dančią augti Chicagą; ji matė 
Marshall Field krautuvę, kai ji 
teturėjo 3 tarnautojus, sako 
Ryan. Sukaktuvininkė gimė 1850 N. Merrimac, buvo pervažiuotas 
m. ir matematikos mokslo laips- įtraukimo ties Lehigh ir Caldwell, 
nį gavo Paryžiuje. Ji ir dabar 
tebeturi sąmojaus. “Du kartu du pęs iš į vakarus einančio autobu- 
yra keturi”, šypsodamasi ji de- 'so ir skubėjęs per Chicago, Mil- 
monstruoja savo matematikos waukee ir St. Paul geležinkelio 
sugebėjimą. bėgius į kitą autobusą.

Beskubėdamas buvo
pervažiuotas

16 metų amžiaus Loyola Aca­
demy mokinys Campbell Jr., 7143

Policija sako, kad vaikas išli-

NOW AT ILLINOIS FURNITURE

the automatic “does everything”

NECCHI

From first seam to final trim the AUTOMATIC NECCHI 
and ELNA do every stitch of the work . . . Sew straight 
and zigzag, forward and reverse, overcast seams, blind­
stitch hems, hemstitch, mend and darn, sew on buttons, 
make buttonholes, applique, monogram, and make dozens 
of beautiful embroidery stitches, \

ALL WITHOUT ATTACHMENTS!
For FREE demonstration call or visit

ILLINOIS FUNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ELNA
portable

Senatorius McKinley Dirksen

Sen. Dirksen

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois metiniame ban­
kete, kuris įvyksta gegužės 15 d. 
Bismarck viešbutyje, dalyvaus ir 
kalbą pasakys senatorius Everet 
McKinley Dirksen.

Senatorius Dirksen yra gimęs 
Illinojaus valstybės širdy esan­
čiame miestelyje Pekin ir yra 
nužudyto JAV prezidento Wil­
liam McKinley giminaitis. La­
bai anksti pradėjo dalyvauti vie­
šajame gyvenime. 1926 metais 
buvo išrinktas Pekin miesto fi­
nansų komisionieriu. 1932 m. bu­
vo pirmą kartą, išrinktas į kon­
gresą, kur jam teko būti per­
renkamu 8 kartus. 1950 m. Dirk- 
sen didele balsų dauguma buvo 
išrinktas į JAV senatą.

Senate Dirksenui teko eiti vi­
są eilę atsakomingų pareigų. Pe­
reito kongreso metu jis buvo Dis­
trict of Columbia komiteto pir­
mininkas. šis komitetas yra tuo 
reikšmingas, kad jis valdo Wa­
shington© miestą — valstybės 
sostinę. Jis būvi' taip pat jung­

Sėkminga dvynukių 
operacija

Vėl Chicago j e buvo padaryta 
sėkminga Siamo dvynių operaci­
ja.

Mercy ligoninėje buvo operuo­
tos 6 mėnesių dvynukės, dukte­
rys Mr. ir Mrs. W. Andrews, 
1008 N. Mason, kurios buvo su­
augusios galva į vieną. Operaci­
ja, trukusi 4 valandas ir 40 mi­
nučių, pasibaigė sėkmingai.

Ši operacija buvusi lengvesnė 
negu dvynių Brodie, nes juodu 
teturėję vieną ilginę kaukolės 
veną. Todėl vienas tų dvynių mi­
rė, o antrasis jau 3 metai laimin­
gai gyvena, šios dvi mergaitės 
turėjo atskiras. Be to, mažesnio­
ji dvynukių turi pakankamai 
odos operacinei vietai pridengti. 
Kiekviena dvynukių turi apie 
V/2 diametro atdarumą 
kaukolėj, kurią tikimasi uždeng­
ti metaline plokštele ar kitomis 
priemonėmis.

Nusikaltimų komitetas 
dar esąs gyvas

Pirmajame Chicagos miesto 
tarybos posėdyje naujam merui 
Daley pirmininkaujant, buvo iš­
keltas klausimas, kokia yra mies­
to tarybos nusikaltimų komiteto 
(vad. “devynių didžiųjų”) padė­
tis. Aldermanas Keane, ilgalaikis 
to komiteto priešas, pareiškė, 
jog komitetas gyvuojąs pagal jo 
įsteigimo aktą.

Aktyviai reiškiasi tarybos ko­
mitetuose ir garsiojo “vakarinio 
bloko” nariai. To bloko reikala­
vimu, galingasis tarybos finan­
sų komitetas iš 21 nario išplės­
tas iki 31 nario. 3 vietos pridėtos 
vakarinio bloko nariams: John 
D’Arco (1 apygarda), Patrick P. 
Petrone (28) ir Harry L. Sain 
(27).

Daley sakėsi tuo tarpu neturįs 
planų savo kabineto nariams pa­
keisti. Policijos vadas O’Connor 

tinio kongresinio Europos sąly­
goms tirti komiteto pirmininku. 
Jis yra šių senato komisijų na­
rys: imigracijos ir natūralizaci­
jos, bankų ir pinigų, vykdomo­
sios valdžios reorganizacijos, oro 
saugumo, biudžeto, priešo turtų 
priežiūros. Būdamas labai įta­
kingas respublikonų partijos na­
rys, jis yra labai artimas prezi­
dento Eisenhowerio patarėjas. 
“Time” žurnalas, apibūdindamas 
senatorių D i r k s e n , sako: 
“Among the best Republican 
brains in the House”.
■irLietuviams yra labai svarbu 
arčiau susipažinti su šiuo įta­
kingu politiku. Turėdami' Dirk- 
seną svečiu savo bankete, lietu­
viai turi puikią progą jam pade­
monstruoti savo pasiryžimą ko­
voti už Lietuvos išlaisvinimą.

Pakvietimus į banketą galima 
gauti pas Prekybos Rūmų direk­
torius arba skambinant rūmų 
pirmininkui J. Rudžiui telefonu 
WAterfall '8-77()o. A. B.

esąs gabus vyras, ir jis geroką 
laiką pasiliksiąs savo vietoj. Tik 
korporaciniu patarėju paskirtas 
J. C. Melaniphy, kuris buvo Mor­
timer, korporacinio patarėjo 
prie Kennelly, pavaduotojas. Da­
ley sakosi elgsiąsis savo sprendi­
muose kabinetui pertvarkyti at­
sargiai ir iš lengvo.

Klientai padėjo 
sugrobti banditą

Policininkas buvo bandito pa­
šautas tavernoje, bet už tai pa­
tys klientai priveikė plėšiką.

Ltn. Touzinsky, 55 m., pri­
klausąs Cragin nuovadai, užsu­
ko į taverną 6244 North, kai, pro 
šalį eidamas, išgirdo joje vyks­
tant kažką įtartina. Įėjęs rado 
plėšiką su revolveriu rankoje iš­
sirikiavus 7 klientus ir atliekant 
apiplėšimą. Policininkas pareika­
lavo jį mesti ginklą, bet bandi­
tas pradėjo šaudyti į policininką, 
kuris tesuspėjo paleisti porą šū­
vių, ir sukrito ant žemės bandito 
sužeistas.

Tada apsidrąsinę šoko ant ban­
dito klientai, jį nuveikė ir smar­
kiai sumušė. Pasirodė, kad ban­
dito būta 23 metų amžiaus Ch. 
Count, 2749 Monticello. Ban­
ditas neseniai buvo paleistas už 
$15,000 užstatą ir laukė teismo 
už 6 apiplėšimus. Policija sako, 
kad Count pradėjęs vėl plėšikau­
ti, kai 1951 m. išėjęs iš kalėjimo, 
atlikęs 4 metų kalėjimo bausmę 
už subadymą policininko Cygan, 
kuris vis dėlto banditą pagavo.

Kitame tavernos susišaudyme, 
2152' Madison, du policininkai nu­
šovė tavernon atsilankiusį H. 
Terry, 2102 Washington, kuris 
esąs du šūviu paleidęs į polici­
ninkus.

Oak Forest
Oak Forest senelių namuose 
mirė Vilimas Narbutis. Gyve­
nęs Raguvoje, Lietuvoje. Jis yra 
suteikęs Juozui Būgai daug tau­
tosakinės medžiagos.

Įvairios žinios
— Gubernatorius Stratton as 

pažadėjo vetuoti pasiūlymą per­
dalyti kongresinius distriktus 
taip, kad vakariniam blokui bū­
tų pridėti 3 distriktai.

— Miesto tarybos narys John 
D’Arco (1 apygardos) buvo 50 
minučių klausinėjamas federali­
nio prisiekusiųjų teismo ryšium 
su balsavimų apgaulėmis. Kai ku­
rie jo atsakymai buvę “nepateisi­
nami”.

— Pirma bauda apskrityje už 
namų statymą be leidimo buvo 
uždėta Alonzo Ehler, Ehler & 
Wenborg Builders, Inc., prezir 
dentui, iš 8 E. McDonald, Pro­
spect Heights. Jis turės mokėti 
$400.00 baudos ir $120.00 teismo 
išlaidų. Firma statė 8 namus 
Prospect Heights srityje.

— Į Illinojaus parlamentą 
įneštas naujas įstatymo projek­
tas, pagal kurį skiriama 4 mili­
jonai dolerių III. universiteto 
skyriaus statybai Chicagoj. Uni­
versiteto patikėtiniams palieka­
ma teisė pasirinkti statybos vie­
tą. Ankstyvesnis bilius vietą nu­
statė miesto šiaurėje.

— Niek Circella, 57 m. am­
žiaus, buv. Caponės gaujos va­
das darbo unijų rakete, gyvenęs 
426 S. Humphrey Av., Oak Park, 
deportacijos įsakymo verčiamas, 
savo noru išvažiavo į Argentiną. 
Jis atvyko pirmą kartą į JAV 
1902 metais, bet niekada nesina- 
tūralizavo.

— Dr. Shaugnessy, Illinojaus 
universiteto medicinos kolegijos 
sveikatos skyriaus vedėjas ir 
Chicagos bei III. valstybės svei­
katos departamentų laboratorijų 
direktorius, čia pareiškė, jog dar 
nesą garantijos, kad Dr. Salk iš­
rastieji skiepai nuo vaikų para­
lyžiaus, jau būtų nuyeikę šią li­
gą. Šios vasaros 2 milijonų vai­
kų šiais vaistais įskiepijimas dar 
keliąs, klausimą, ar jie gali ap­
saugoti nuo paralyžiaus labai 
jaunus vaikus. Esąs galimas da­
lykas, kad būsią išrasti nauji 
skiepai, kurie apsaugosią netik­
tai nuo trijų paralyžiaus rūšių.

Butų nuoma vis keliama
Nors pragyvenimas Chicago- 

je, bendrai imant, per pastaruo­
sius dvylika mėnesių ir pasiliko 
pastovus, bet butų nuomos ne­
nustojo kilusios. Jos per metus 
Chicagos srityje yra pakilusios 
7.6%, kaip praneša darbo statis­
tikos biuras.

Pranašaujama, kad 1955 metai 
būsią Amerikos darbininkui ge­
riausi metai, nes jo perkamoji 
galia būsianti didelė.

Lietuviai septynių 
tautų koncerte

Gegužės 1 dieną, 7 vai. vak. 
Orchestra Hali bus septynių tau­
tų koncertas, kuriame dalyvauja 
geros tų tautų meninės jėgos. 
Jos atliks žymius ir būdingus tų 
tautų muzikinius kūrinius. Kon­
certą ruošia AFABN — Prieš- 
bolševikinio Tautų Bloko Ameri­
kos Draugai. Lietuvos menui 
koncerte atstovaus žinomas A. 
Stephens moterų choras. Be jo 
išgirsime ukrainiečių vyrų cho­
rą “Surma”, gudų mišrų chorą 
iš Cleveland©, kroatų mišrų cho­
rą “Kroatija”, estų chorą ir lat­
vių bei slovėnų solistus.

Rengėjai prašo lietuvių visuo­
menę gausiai į šį koncertą atsi­
lankyti, kad ji įrodytų kitų tau­
tų kilimo amerikiečių visuome­
nei savo paramą ir solidarumą 
kovoje su bendru mūsų visų prie­
šu ir prispaudėju.

Biletus į koncertą galima gau­
ti : Brighton Parke, Penčylos- 
krautuvėj, 4501 S. Talman Avė.; 
Marquette Parke, Marginiuose, 
2511 W. 69 Str.; Bridgeporte, J. 
Karvelio knygyne, 3322 South 
Halsted ir Cicero j e, štangenber- 
go krautuvėje, o taipogi Orches­
tra Hali kasoje. K.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

RENDUOJAMI 4 ir 2 kambarių pilnai 
Įrengti butai. Nauji šaldytuvai. Vonia 
4 kamb. bute. Pageidaujama suaugę.

657 W. 18th Street

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA taverna su namu 
arba be namo. Tel.: STewart 3-9144.

515 W. 81st Street

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ka jūs turite.

6706 SO. ASHLAND AVĖ.

CLEARING’E, ant 65th gatvės sku­
biai parduodamas 17 kambarių muro 
rooming house su taverna ir restora­
no bizniu. Išnuomojama 12 kamba­
rių. Gaunama nuomos virš $300 mė­
nesiui. Taverna su restoranu taip pat 
gerus pinigus daro. Kaina $26,500. 
Teirautis Mr. Stanaitis, HU 3-7828, 
vakarais PRospect 8-2530.

PARDUODAMOS: batų taisymo ma­
šinos, bučernės-grosernės Įtaisai, siu­
vyklos Įtaisai dėl 10 mašinų su moto­
rais ir auto traileris 8 pėdu ilgumo. 

657 W. 18th Street

TOWN OF LAKE
APYLINKĖS LIETUVIAMS

Tie, kurie dar nesuspėjo susi­
pažinti su JAV LB Tarybos kan­
didatų sąrašu, Towin of Lake apl. 
rinkimų komisija nuoširdžiai 
prašo iki rinkimų dienos, t. y., 
iki gegužės 1 d., gerai susipažin­
ti su išstatytais kandidatais ir 
gegužės 1 d. atvykti balsuoti — 
prisidėti prie išrinkimo vyriau­
sio bendruomenės organo. Tary­
bos kandidatų sąrašas yra iška­
bintas A. B. Urbonų (4559 So. 
Hermitage Ave.) ir N. žajan- 
čausko (4551 S. Hermitage Ave.) 
maisto produktų krautuvėse. Te- 
nelieka nė vieno lietuvio, kuris 
neprisidėtų prie JAV LB Tary­
bos išrinkimo. Tie, kurie dar nė­
ra užsirašę į LB eiles arba dar 
nėra užsiregistravę rinkimams, 
gegužės 1 d. pilnai galės atlikti 
rinkimų patalpoje, 4551 So. Her­
mitage Ave., Nap. žajančausko 
krautuvėje.

LB Ap. V-ba ir Rinkimų K-ja

Pr. Gudui ruošiamas 
minėjimas

Š. m. gegužės 1 d. (sekmadie­
ni) Akademinis Skautų Sąjūdis 
ruošia p. Pranui Gudui minėjimą 
— pagerbimą Vyčių salėje, 2451 
W. 47th St. "

P. Gudas yra gerai žinomas 
ypač Amerikos lietuvių tarpe, 
žymiu veikėju ir dideliu, patriotu. 
Jo nuolaidus ir ramus būdas lai­
mėjo jam daug gerų draugų bei 
bičiulių. P. Gudas kurį laiką 
Amerikoj buvo lietuvių kalbos 
mokytojas, vėliau “Darbininko” 
redaktorius bei aktyviai reiškėsi 
kitose srityse. Po karo jis rū­
pinosi tremtiniais, išsiųsdamas 
daug maisto bei rūbų siuntinių, 
o susidarius galimybėms išemi­
gruoti, jis buvo vienas iš pirmų­
jų, kuris sudarė daug darbo ir 
buto garantijų jiems atvykti į 
Ameriką.

Visuomenė maloniai kviečia­
ma dalyvauti šiame minėjime. 
Bus kavutė su programa. Pradžia 
3:00 vai. p. p. Įėjimas — laisvos 
aukos. ASS-Kb

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras­
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko­
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa­
stanga yra nauja lietuvių litera­
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at­
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to­
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras­
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie­
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

DU BLOKAI nuo Maria High School 
mūrinis, šviesus ir tvarkingas 2 butų 
po 5% kambario namas. Yra dar bu­
tas rūsyje. Kaina $27,000.

3 butų sviesiu plytų jaukus ir ge­
rame stovy namas Marquette parke. 
Kaina $29,500.

Dėl ligos parduodama didelė kam­
pinė self-service maisto produktų ir 
mėsos krautuvė su visais Įrengimais 
ir prekėmis, 3 butų mūr. namu ir dar 
gretimu sklypu. Marquette Rd. ir 
Ashland. Kaina $37,000.

3 med. namai, viso 5 dideli ir švie­
sūs butai ant beveik trigubo sklypo 
Brighton Parke. Proga nupirkti tiktai 
už $22,000.

Nebrangiai parduodami 2 labai geri 
bungalow’ai su pajamom, Marquette 
Parke.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

BRIGHTON parke parduodamas na­
mas su likerių krautuve, taverna, ir 
virtuvės įrengimais. 2 butai 2 aukšte. 
3 auto garažas. Puiki vieta. Šaukite: 
Virginia 7-8762.

MOUNT GREENWOOD geras biznio 
kampinis, 2 aukštų mūrinis. Galima 
tuojau užimti. Geros pajamos. Kaina 
$31,000. Mrs. Howard, PRospect 8- 
2828. 7811% S. Western Ave.

MARQUETTE parke $85,000 puikus 
12 butų namas. Arti 67 ir Western, 
■arti mokyklų, bažnyčių ir geros trari- 
sportacijos. Geros pajamos.
Mrs. Howard, 7811% So. Western 

Ave., PR 8-2828.

BRIGHTON PARK
2-4 mūrinis. Karšto vandens šilima 
abiejuose butuose. Pilnas beismontas 
ir pastogė. Uždari porčiai. YArds 7- 
0920.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo­
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES­
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI­
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA­
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI­

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da Iy ka j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


